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Χρονολογημέναι βυζαντιναί επιγραφαί του Corpus
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ΧΡΟΝΟΛΟΓΗΜΕΝΑΙ ΒΥΖΑΝΤΙΝΑΙ ΕΠΙΓΡΑΦΑΙ ΤΟΥ 
CORPUS INSCRIPTIONUM GRAECARUM IV,2 

Tò CIG IV,2 εκδοθέν είς λατινική ν γλώσσαν έν Βερολίνω το 'έτος 1877 
υπό τον E. C u r t i u s και Α. K i r c h h o f f περιέχει πλήθος ελληνικών 
χριστιανικών και βυζαντινών επιγραφών έκ τοΟ συλλεγέντος ύλικοΰ τών 
Α. B o e c k h και J. F r a n z , προερχομένου έν πολλοίς έκ τών έργων 
Ευρωπαίων επιστημόνων και περιηγητών τοϋ ΙΖ', IH' και Ιθ ' μ.χ. αιώνος.1 

Το συλλογικόν τοΰτο έργον, αν και πολύτιμον, παρουσιάζει ώρισμένας 
αδυναμίας, αί όποΐαι το καθιστούν Ιδιαιτέρως δύσχρηστον. Αί άδυναμίαι 
του συνίστανται α) εις τήν κατανομήν του ύλικοΰ μόνον κατά εϊδη επιγρα
φών (ψηφίσματα, επιτύμβιοι, μολυβδόβουλλα, ιουδαϊκοί κοκ.), β) είς τήν 
έλλειψιν γεωγραφικής διαιρέσεως τοϋ έργου αναλόγως τοΰ τόπου προελεύ
σεως τών επιγραφών και γ) είς τον έλλειπή χρονολογικόν πίνακα. 

Δια τήν σύνταξιν τοΟ άκολουθοΰντος καταλόγου επελέγησαν έκ τοϋ 
Corpus αί έπί σκληράς ύλης χρονολογημένοι βυζαντινοί έπιγραφαί κυ
ρίως από τοϋ 527 μ.Χ. και έντεϋθεν. Αύται είναι ψηφίσματα, επιτύμβιοι, 
νεκρολόγια (ήτοι άναγραφαί θανάτων), αναθηματικοί, κτητορικαί καί πα
ρουσιάζουν μέγα ενδιαφέρον δια τήν ίστορίαν καί άρχαιολογίαν. Αί έπί 
εικόνων, αντικειμένων μικροτεχνίας, μολυβδοβούλλων καί ίουδαϊκαί έπι
γραφαί, αί δημοσιευόμενοι επίσης είς τον αυτόν τόμον τοϋ Corpus δέν πε
ριελήφθησαν είς τήν παροϋσαν έργασίαν. 

Γέφυραν μεταξύ τής εκδόσεως τοϋ CIG καί τών νεωτέρων εκδόσεων τών 
επιγραφών αποτελεί καί τό άνά χείρας δημοσίευμα, το όποιον αποσκοπεί 
είς τήν παρουσίασιν τών χρονολογημένων επιγραφών καί τής νεωτέρας βι
βλιογραφίας αυτών, ούτως ώστε ό μελετητής να λαμβάνη ύπ' οψιν καί τάς 
τυχόν γενομένας διορθώσεις. Έξ άλλου αί αύται έπιγραφαί μελετηθεϊσαι 
καί ύπό νεωτέρων επιγραφικών καί αρχαιολόγων έδημοσιεύθησαν κατά 
μέγα μέρος διωρθωμέναι είς πλείστας μελετάς, περιοδικά καί συλλογικά 
έργα. Είς άρκετάς μάλιστα περιπτώσεις οί μελετήσαντες έκ νέου τάς έπιγρα-
φάς έξέδωκαν αύτάς χωρίς να μνημονεύσουν, πιθανώς έξ αγνοίας, τήν εκδο-
σίν των είς το CIG. 

1. Έξαίρεσιν άπετέλεσεν ή συλλογή τοο Ρώσου άρχιμανδρίτου Ά ν τ ω ν ί ν ο υ Ι ν a-
n o v i c K a p u s t i n , Περί αρχαίων χριστιανικών επιγραφών έν 'Αθήναις, Sankt Peters
burg 1874, ή οποία δέν περιλαμβάνεται είς TÒCIG. 
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Δια τήν συλλογήν τών νεωτέρων εκδόσεων τών επιγραφών έγένετο χρή-

σις ευρύτατης ελληνικής και ξένης βιβλιογραφίας καθώς και τών πληροφο

ριακών επιγραφικών δελτίων (Bulletins) δημοσιευομένων κατ' 'έτος εις τα 

επιστημονικά περιοδικά. 

Το έκδιδόμενον κατωτέρω έπιγραφικόν ύλικον κατενεμήθη αρχικώς είς 

γεωγραφικός ενότητας, ώστε ό ενδιαφερόμενος να ευρίσκη συγκεντρωμένος 

τάς χρονολογημένος έπιγραφάς έκαστης περιοχής. Έ ν συνεχεία κατηρτί-

σθη χρονολογικός πίναξ βάσει τών χρονολογιών, ai όποΐαι μαρτυροΰνται 

έκ τών εσωτερικών στοιχείων τών επιγραφών. 

Άναλυτικώτερον ακολουθείται δι' έκάστην έπιγραφήν ή έξης σειρά: 

1) 'Αναγραφή του τόπου προελεύσεως καί ό αντίστοιχος αριθμός της εις 

το CIG. 

2) Τό είδος τής επιγραφής (οσάκις τοϋτο σαφώς διακρίνεται) καί ή χρο

νολογία ή ή κατά προσέγγισιν χρονολόγησίς της· όταν ύπάρχη λανθασμέ

νη χρονολογία είς τό CIG ή διόρθωσις υπό νεωτέρου έπιγραφικοϋ, αναγρά

φεται ή διωρθωμένη. 

3) Παράθεσις τοϋ κειμένου τής επιγραφής, δπως άπαντα είς τό CIG ή άρ-

χοτέλεια τοϋ κειμένου, όταν άποτελήται έκ πολλών στίχων. 

4) Νεωτέρα βιβλιογραφία τής επιγραφής ή είς περίπτωσιν μή ύπαρχού-

σης νεωτέρας παρατίθεται συνήθως ή παλαιοτέρα, άλλα πάντοτε μεταγενέ

στερα τής εκδόσεως τοϋ CIG (1877). 

Κατεβλήθη προσπάθεια, δπως αί βιβλιογραφικοί πληροφορίαι παραπέμ

πουν είς τάς νεωτέρας είδικάς συλλογικός εκδόσεις τών επιγραφών ή τάς 

κριτικός τοιαύτας. Είς δσας όμως περιπτώσεις τοϋτο δέν κατέστη δυνατόν, 

υπάρχει παραπομπή είς τάς εκδόσεις τών επιγραφών ή τάς μνείας αυτών είς 

Ιστορικά καί αρχαιολογικά έργα. 
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ΑΤΤΙΚΗ 

1. 'Αθήναι (ναός "Αγ. Θεοδώρων), 8803 

Κτητορική επιγραφή. ΙΑ' μ.Χ. at. 

Τον πριν παλαών οντά σον ναόν, μάρτυς, ... λαβόντα την αφεσιν των εσφαλ

μένων. 

Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ , Εύρετήριον των μεσαιωνικών μνημείων τής Ελλάδος, Μέρος Α', τεΟχ. 
Β, ύπό Ά. Ξ υ γ γ ο π ο ύ λ ο υ, έν 'Αθήναις 1929, σ. 73 - 74. Δια τήν χρονολόγησιν τής 
επιγραφής βλ. Ά. Ξ υ γ γ ο π ο ύ λ ο υ, Αί έπιγραφαΐ του ναοΟ των 'Αγίων Θεοδώρων έν 
'Αθήναις, ΕΕΒΣ, 10 (1933), 450 - 453 = V. L a u r e n t , Nicolas Kalomalos et l'église des 
saints Theodores à Athènes, 'Ελληνικά 7 (1934), 72, άρ. 2 = Η. Μ e g aw, The Date of 
H. Theodoroi at Athens, Annual of the British School at Athens 33 (1932 - 33) [1935], 
163 -169. 

2. 'Αθήναι, 9320 

Επιτύμβιος επιγραφή. 936 μ.Χ. 
Έτελειώθη εν /κ(νρί)ω ό δοϋλος τον /[θ](εο)ν Θειωφνλακτος... μ[η]νϊ 

...ρ(ίον) ί[ν]δ(ικτιώνος) [θ'] / ετονς [,ζν] μδ. 

3. 'Αθήναι, 9344 

Επιτύμβιος επιγραφή. 1016 ή 1086 μ.Χ. 

-\- [Έ]τ[ε]λιώ/θ[η] έν κ(νρί)ω / [Θ]εόδω/ρος μη[νί] Δε/κεμβρίο ι [è] / 

[τ]ο[νς] Ι ,ζφ-δ'. 

Θ η σ ε ΐ ο ν 

4. 'Αθήναι (Θησεΐον), 9347 

Νεκρολόγιον. 942 ή 987 μ.Χ. 

Μη(νΙ) Ί[α]ν[οναρί]ω Παραακε[ν]χ\ ... ό δούλος τον θεον [Θ]ε[ο]φν[λ]α-

κτος Ινδ(ι)κ(τιώνος) ιε'. 

Γ. Λ α δ ά , Βυζαντινοί επί τοΟ «Θησείου» έπιγραφαΐ ανέκδοτοι καΐ διορθώσεις είς τάς 
ήδη έκδεδομένας, Συλλέκτης 1 (1947 - 1951) [1952], 71 - 72, άρ. 11 (διωρθωμένη). 

5. 'Αθήναι (Θησεΐον), 9348 

Νεκρολόγιον. 965 ή 980 μ.Χ. 

[Μ]η(νι) Σεπ[τεμβ]ρί[ω] ζ... Γα[λ]άτης ετ(ονς) χνοδ'. 

Γ. Λ α δ ά , Βυζαντινά! έπί τοϋ «Θησείου» έπιγραφαΐ ανέκδοτοι καΐ διορθώσεις είς τάς 
ήδη έκδεδομένας, Συλλέκτης 1 (1947 - 1951) [1952], 62, άρ. 3. 
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6. Α θ ή ν α ι (Θησεΐον), 9346 

Νεκρολόγιον. 966 μ.Χ. 

Έτ(ε)λ(ειώ)θ(η) εν κ(υρί)ω... Γεώργιος... ίνδ(ικτιώνος) θ' ετ(ονς) ,ζν[δ]''. 

Γ. Λ α δ ά , Βυζαντιναί έπί του «Θησείου» έπιγραφαΐ ανέκδοτοι και διορθώσεις είς τάς 
ήδη έκδεδομένας, Συλλέκτης 1 (1947 - 1951) [1952], 62 - 65, άρ. 4 (διωρθωμένη). 

7. 'Αθήναι (Θησεΐον), 9349 

Νεκρολόγιον. 967 μ.Χ. 

Μη(νΙ) [Ί]αννον(αρίω)... [ή] δούλ(η) τον θ(εοϋ) Μαρία / ετ(ους) ,ζυοέ. 

Γ. Λ α δ δ, Βυζαντιναί έπί τοϋ «Θησείου» έπιγραφαί ανέκδοτοι καΐ διορθώσεις είς τάς 
ήδη έκδεδομένας, Συλλέκτης 1 (1947 - 1951) [1952], 66 - 67, άρ. 6. 

8. 'Αθήναι (Θησεΐον), 9345 

Νεκρολόγιον. Γ - ΙΑ' μ.Χ. ai. 

Μη(νΙ) Μαρτί[ω] ι[ε] έτελιώθη... Νικ[η]φόρος... [ ,ςζ' 

Γ. Λ α δ ά , Βυζαντιναί έπί τοΟ «Θησείου» έπιγραφαί ανέκδοτοι και διορθώσεις είς τάς 
ήδη έκδεδομένας, Συλλέκτης 1 (1947 - 1951) [1952], 69 - 71, άρ. 10. 

Π α ρ θ ε ν ώ ν 

9. 'Αθήναι (Παρθενών), 9375 

Νεκρολόγιον. 550 ή 595 ή 640 μ.Χ. 

Μη(νΙ) Άπριλίω ζ' ... έτελιώθη 'Ιωάννης ό άγιώτ(ατος) ήμώ(ν) επίσκ(ο

πός). 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο 6 σ η, Τά Χαράγματα, σ. 66, άρ. 74. 

10. 'Αθήναι (Παρθενών), 9350 

Νεκρολόγιον. 693 μ.Χ. 

Μ(ηνϊ) Όκτωβρίω ιε ήμ(έρα) â ... επίακ(ο)π(ος) έτους ,ςαβ'• 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 21 - 22, άρ. 34. 

11. 'Αθήναι (Παρθενών), 9374 

Νεκρολόγιον. Πιθανώς 702 μ.Χ. 

Μη(νι) Μαίω κε' ... έτελιώθη Θεοχάριστος... ήμώ(ν) επίΰκ(οπος). 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 59 - 60, άρ. 68. 
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12. 'Αθήναι (Παρθενών), 9351 

Νεκρολόγιον. 704 μ.Χ. 

[Μη(νί) Άπρ]ιλίω δ' ... Μαρίνος άγιώτ(ατος) ... ετονς ,ςοφ''. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τα Χαράγματα, σ. 73 - 74, άρ. 80. 

13. 'Αθήναι (Παρθενών), 9352 

Νεκρολόγιον. 713 μ.Χ. 

Μ(ηνί) Νοεμβρ[ίφ] κδ' ... 'Ιωάννης ό άγιώτ(ατος) ... ετονς ,ςακβ'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τα Χαράγματα, σ. 76 - 77, άρ. 83. 

14. 'Αθήναι (Παρθενών), 9373 

Νεκρολόγιον. 768 ή 813 μ.Χ. 

Μη(νΙ) Ίονλίω ΐ ... έτελιώθη [Άδα]μ[ά]ντιος... έπίσκ(οπος). 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τα Χαράγματα, σ. 58 - 59, άρ. 67. 

15. 'Αθήναι (Παρθενών), 9353 

Νεκρολόγιον. 779 μ.Χ. 

Μ(ηνι) Δεκεμβρίω κθ' ... ετελειώθη Γρηγόριος... ετονς ,ςαπη'. 

Ά . Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τα Χαράγματα, σ. 75 - 76, άρ. 82. 

16. 'Αθήναι (Παρθενών), 9354 

Νεκρολόγιον. 819 μ.Χ. 

Μ(ηνϊ) Μαιω ε' ... έτελιώθη 'Ιωάννης ... Ζτονς ,ςτκζ. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τά Χαράγματα, σ. 78, άρ. 85. 

17. 'Αθήναι (Παρθενών), 9355 

Νεκρολόγιον. 841 μ.Χ. 

Μη(νί) Δεκεμβρίω â ήνδ(ικτιώνος) ε'... άπεβίω Γερμ[α]νος ... άρχ(ι)επ(ί)-

ακοπ(ος) Άθηνώ(ν) ετ(ονς) ,ςτν'. 

Ά . Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 72 - 73, άρ. 79. 

18. 'Αθήναι (Παρθενών), 9379 

Νεκρολόγιον. 841 μ.Χ. 

Έτελιόθ(η) Μιχαήλ ... μη(νι) Ίαννονα[ρί]ω ις ... Ινδ(ικτιώνος) ΐ- ,ςτο'-. 

Ά . Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 61, άρ. 69. 
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19. 'Αθήναι (Παρθενών), 9356 

Νεκρολόγιον. 879 μ.Χ. 

Έτε[λιώθ(η) ό δεϊνα] ... άρχιεπΐακ(οπος) μη(νί) Μαΐω ... άπα κτίσεος [κό-

σ]μ(ον) ,ςτπζ. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τα Χαράγματα, σ. 62 - 63, άρ. 70. 

20. 'Αθήναι (Παρθενών), 9357 

Νεκρολόγιον. 881 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) Νικήτας ... Ινδ(ικτιώνος) ιδ' ετ(ονς) ,ςτπθ'. 

Ά . Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τα Χαράγματα, σ. 74 - 75, άρ. 81. 

21. 'Αθήναι (Παρθενών), 9380 

Νεκρολόγιον. 893 - 991 μ.Χ. 

Έτελειώ(θη) εν κ(υρί)ψ ... Πόθος οίκωνό(μος) ... Ίαννοναρίω β' ετ(ονς) 

,ςυ'--. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τα Χαράγματα, σ. 152, άρ. 189. 

22. 'Αθήναι (Παρθενών), 9386 

Νεκρολόγιον. 893 - 991 μ.Χ. 

Έκυμήθ(η) ό δονλος τον θ(εο)ν Μηχ(αήλ), (πρώτο)ψ(άλτης) και σκευο-

φύλ(α)ξ ... ετο(νς) ,ςυ'—. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο υ σ η, Τα Χαράγματα, σ. 154 - 155, άρ. 192. 

23. 'Αθήναι (Παρθενών), 9395 

Νεκρολόγιον. 903 - 978 μ.Χ. 

Κ(νρι)ε, βοήθ(ει) τω σω δονλω 'Ιωάννη διακ(όνω) και ακευοφύλακ(ι)... 

[μη(νι) Δε]κεμ[β]ρ[Ί]ω Ινδ(ικτιώνος) ζ' ετ(ονς) ,ςυ'—. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Α. Β ρ α ν ο ύ σ η. Τα Χαράγματα, σ. 175 - 176, άρ. 221. 

24. 'Αθήναι (Παρθενών), 9358 

Νεκρολόγιον. 913 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) Σαβας ... Ινδ(ικτιώνος) β' ετ(ονς) ,ςνκβ'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η. Τα Χαράγματα, σ. 67 - 68, άρ. 75. 

25. 'Αθήναι (Παρθενών), 9381 

Νεκρολόγιον. 914 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) έν κ(νρί)ω ... Γερμανός ... μη(νι) Φευροναρ(ίω) η' Ίνδ(ικτιω-

νος) β' ϊτ(ονς) ,ςυκε'. 

Ά . Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 150 - 151, άρ. 187 (Ενθα 
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παρέχεται διωρθωμένη καΐ ώς προς τήν χρονολογικήν δνδειξιν: ,ζνκβ' = 914 μ.Χ. αντί 
,ζυκε = 917 μ.Χ. τοο CIG). 

26. 'Αθήναι (Παρθενών), 9382 

Νεκρολόγιον. 918 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) εν κ(υρί)ω ... Ποθητο(ς) διάκο(νος) κ[α]ι οΐκωνομ(ος), ... 

Ιν(δικτιώνος) ζ' ετ(ονς) ,ςνκζ'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τά Χαράγματα, σ. 151 - 152, άρ. 188. 

27. 'Αθήναι (Παρθενών), 9378 α, β 

Νεκρολόγιον. 919 μ.Χ. 

α. Έτεληόθη εν κ(υρί)ω ... Γερμανός επίσκοπος γεγονός Διανλίας, ... ήν(δι-

κτιώνος) ζ' ετονς ,ςνκζ'. 

β. Έτεληόθη εν κ(νρί)ψ ... Γερμανός έπήσκοπος... Mafia) ζ' Ινδ. ζ'] [ετονς] 

,ςνκζ'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τά Χαράγματα, σ. 124 - 125, άρ. 160 καΐ 161. 

28. 'Αθήναι (Παρθενών), 9359 

Νεκρολόγιον. 921 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) Γεώργιος ... και ημών [αρχιε]πίσκ(οπος) ... Ινδ(ικτιώνος) Ι 

ετ(ονς) ,ςνλ'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τα Χαράγματα, σ. 69 - 70, άρ. 77. 

29. 'Αθήναι (Παρθενών), 9360 

Νεκρολόγιον. 926 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) Νικήτας ... ημών άρχιεπίσκοπ(ος) ... Ινδ(ικτιώνος) ιε ετ(ονς) 

,ςυλε'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τά Χαράγματα, σ. 54 - 55, άρ. 63. 

30. 'Αθήναι (Παρθενών), 9393 

Νεκρολόγιον. 927 μ.Χ. 

... άναγνό[ατ... Έτ[ελειώθη εν κνρίφ] Άνατόλ(ιος) χαρτ(ονλάριος)... 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 170, άρ. 215. 

31. 'Αθήναι (Παρθενών), 9367 

Νεκρολόγιον. 929 μ.Χ. 

[Έτε]^ώθ(η) Δημήτρηος ... ήνδ(ικτιώνος) β' Ιτ[ονς ,ςχ]ιζ' ή ,ςτιζ'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 56, άρ. 65, Ενθα παρέχε
ται ή χρονολογία ,ςυλζ'. 
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32. 'Αθήναι (Παρθενών), 9383 

Νεκρολόγιον. 941 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) ό δονλ(ος) τον θ(εο)ϋ Φίλιππος (πρωτο)ψάλτ(ης) ήνδ(ι-

κτιώνος) ιδ' ετ(ους) ,ςνμη'. 

Ά . Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 137, άρ. 170. 

33. 'Αθήναι (Παρθενών), 9384 

Νεκρολόγιον. 943 μ.Χ. 

Έτεληώθ(η) εν κ(υρί)ψ ... θεόδω[ρος... και σκευοφνλαξ έτους ,ςννά 

[εΙ]ς τ(ην) λα!. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τα Χαράγματα, σ. 171, άρ. 216. 

34. 'Αθήναι (Παρθενών), 9385 

Νεκρολόγιον. 949 μ.Χ. 

Έτελιώ(θη) εν κ(νρί)φ ή δονλι τον Β(εο)ν Άναστασ(ία)... ετ(ονς) fiwr\ . 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Α. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 153, άρ. 190. 

35. 'Αθήναι (Παρθενών), 9362 

Νεκρολόγιον. 975 μ.Χ. 

+ Έτελειώθ(η) Κωνσταντίνος] ... ήνδ(ικτιώνος) γ' ετονς ,ςνςγ'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 64 - 65, άρ. 72 (διωρθωμέ-
νη) (,ςυπγ', Ινδ Γ') 

36. 'Αθήναι (Παρθενών), 9361 

Νεκρολόγιον. 981 και 959 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) Φίλιππος ό άγιότατο(ς) μητροπο(λίτης)... ιη ίνδ(ικτιώνος) θ' 

ετου(ς) [ις]νπθ' και Θεωδήγιος χαρτοψνλαξ... ίνδ(ικτιώνος) [ι ]ε ,ςνξζ'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 50 - 51, άρ. 61. 

37. 'Αθήναι (Παρθενών), 9376 

Νεκρολόγιον. Γ μ.Χ. αϊ. 

Μ[η](νι) Ανγονστω ... Ύπάτιος ... άρχ(ι)επίσκ(οπος) [ή]μώ(ν) ... 

Ά . Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 63 - 64, άρ. 71. 

38. 'Αθήναι (Παρθενών), 9363 α, β 

Νεκρολόγιον. 1006 μ.Χ. 

α. [Έτελειώθ(η) εν κνρ]ίω Θεωδ(ή)γιος ... Ινδ(ικτιώνος) ε [ετονς] ^φιε'. 

β. Έτεληόθ(η) Θεοδήγιος... Ίνδ(ικτιώνος) ε' ... ετονς ,ςφιε'. 

Ά . Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 65 - 66, άρ. 73 (α) καί σ. 
157, άρ. 196 (β). 
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39. 'Αθήναι (Παρθενών), 9364 

Νεκρολόγιον. 1030 μ.Χ. 

/"+ Έ]τελειώθ(η) Μιχ(αήλ) ... Ινδ(ικτιώνος) γι' έτους ,ςφλη . 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τα Χαράγματα, σ. 44, άρ. 57. 

40. 'Αθήναι (Παρθενών), 9387 

Νεκρολόγιον. 1041 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) Ίω(άννης) (πρωτοπ(α)π(άς) ό άπα οικονόμου, μη(νι) Μαρ-

τ[ίω] ήμ[έ]ρα ... έτους ,ςφμθ'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 43, άρ. 56. 

41. 'Αθήναι (Παρθενών), 9388 

Νεκρολόγιον. 1055 μ.Χ. 

Έτελειώ[θ(η)] έν κ(υρί)ω ... θεόδω(ρος) [μ]ο(ναχος) κ(αι) σκ[ε]υοψΰ-

λαξ ... ίνδ(ικτιώνος) η' ετου(ς) ,ςφξγ'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 172, άρ. 217. 

42. 'Αθήναι (Παρθενών), 9389 

Νεκρολόγιον. 1058 ή πιθανώς και 1088 μ.Χ. 

Έτ[ε]λειώθ(η) εν κ(υρί)ω ... Πέτρος ... είς τ(ην) θ έτους ,ςφζζ• 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 172 - 173, άρ. 218. 

43. 'Αθήναι (Παρθενών), 9365 

Νεκρολόγιον. 1060 μ.Χ. 

Έτελειώβ(η) εν κ(υρί)φ ... μ(ητ)ροπο(λίτης) ό (πρωτο)β(ύ)νκε(λος) ... 

ίνδι(κτιώνος) ιδ' έτους ,ςφξθ'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τά Χαράγματα, σ. 47 - 48, άρ. 59. 

44. 'Αθήναι (Παρθενών), 9377 

Νεκρολόγιον. 1068/9 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) εν κ(υρί)φ ... μ(ητ)ροπο(λίτης) κ(αι) σύγκ(ελος) κ(ϋρ) Λ. 

ορέκτωρ μ[ηνί ... 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τά Χαράγματα, σ. 41 - 42, άρ. 55. 

45. 'Αθήναι (Παρθενών), 9390 

Νεκρολόγιον. 1071 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) έν κ(νρί)ω ... Δα(νιή)λ δωμέστικο[ς]... Ινδ(ικτιώνος) ϊ ετονς 

,ςφπ. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 48 - 49, άρ. 60. 
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46. 'Αθήναι (Παρθενών), 9366 

Νεκρολόγιον. 1086 μ.Χ. 
Έτελειόθ(η) εν κ(νρί)ω ό ... και (πρωτο)σύγκελ(ος) κϋ(ρ) Ίω(άννης) ο 

Βλαχερνίτ(ης) ... Ιν(δικτιώνος) ιε )ςφ[κ]ε'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τα Χαράγματα, σ. 45 - 46, αρ. 58. 

47. 'Αθήναι (Παρθενών), 9368 α, β 

Νεκρολόγιον. 1103 μ.Χ. 

α. Έτεληώθ(η) εν κ(υρί)ω ό ... κ(ϋρ) Νικη[τάς] ... μη(νι) Άπριλ(ίφ) κη 

ήμ(έρα) γ' (ετονς) ,ςχαι' Ινδι(κτιώνος) ια'. 

β. Έτελειώθ(η) εν κ(νρί)ω ... μ(ητ)ροπο(λίτης) Άθη[νω]ν κ[ϋρ] Νική

τας ... μ(ψι) Άπριλ(ίφ) Ινδ. ια' ετ(ονς) ,ςχιά'. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τα Χαράγματα, σ. 52 - 53, άρ. 62 (α) καί σ. 
176 - 177, άρ. 222 (β). 

48. 'Αθήναι (Παρθενών), 9369 

Νεκρολόγιον. 1121 μ Χ. 

Έτεληόθ(η) εν κ(νρ'ι)ω ... Νικ(η)φό(ρος) ... μη(νι) Φ(εβρ)ου(αρί)φ ιθ' 

... έτους ,ςχκθ'. 

Ά. Κ.. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τα Χαράγματα, σ. 34 - 35, άρ. 47. 

49. 'Αθήναι (Παρθενών), 9371 

Νεκρολόγιον. 1153 μ.Χ. 

Έτελειώβ(η) εν κ(νρί)φ ... μ(ητ)ροπο(λ'ι)τ(ης) κ(νρ) &0(ψ) α ημέ

ρας ετ(ονς) ,ςχ\. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τα Χαράγματα, σ. 25 - 26, άρ. 39 (συμπλη
ρωμένη καί μέ χρονολογίαν ,ςχξίά]). 

50. 'Αθήναι (Παρθενών), 9372 

Νεκρολόγιον. 1160 μ.Χ. 

Έτ(ε)λειώθ(η) εν κ(νρί)ω ... κ(νρ) Γεώργι(ος) ÔB... (Ινα.) η ετ(ονς) ,ςχ^ηΓ. 

Ά. Κ. " Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 27 - 28, άρ. 40 (συμπλη
ρωμένη καί μέ χρονολογίαν ,ζχξη). 

51. 'Αθήναι (Παρθενών), 9370 

Νεκρολόγιον. 1175 μ.Χ. 

Έτελειώθ(η) εν κ(νρί)φ ... κυρ Ίωσήφ(;)... ήμ(έρα) - ivo. - [έτους] ,ςχπγ''. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ . Β ρ α ν ο ύ σ η , Τά Χαράγματα, σ. 36 - 38, άρ. 48 (διορθωμένη). 
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52. 'Αθήναι (Παρθενών), 9391 

Νεκρολόγιον. 1314 μ.Χ. 

Έτελιώθ(η) έν κ(υρί)ω ... Νικώλαος, ιερεύς καί οευτερέβον... Ίνδ. γ' έτ(ους) 

,ςωκβ''. 

Ά. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ - Λ. Β ρ α ν ο ύ σ η, Τά Χαράγματα, σ. 16-17, άρ. 26. 

53. 'Αθήναι (Ναός Άγ. Σοφίας Παρθενώνος), 8660 

Δεν σώζεται σήμερον. 630 μ.Χ. 

[χλ μετά το σωτήριον έτος έγκαινιάσθη δ ναός ούτος της αγίας Σοφίας]. 

Γ. Α. Σ ω τ η ρ ί ο υ , Εύρετήριον τών Μεσαιωνικών Μνημείων τής Ελλάδος, 1. Μεσαιω
νικά Μνημεία 'Αττικής. Α' 'Αθηνών, τεοχ. Α', έν 'Αθήναις 1927, σ. 35 σημ. 1. 

54. Σταυρός 'Αττικής, 8752 

Κτητορική επιγραφή. 1238 μ.Χ. 

«Ζητείς μαθήν, όδΐτα, τόνδε τον τρόπον; ... δστις ποτ' αν ή(ς) και παριών 

ένθάδε. ,ςψμς'. 

Ά. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ , Εύρετήριον τών Μεσαιωνικών μνημείων τής Ελλάδος. Μεσαιωνικά 
Μνημεία τής πεδιάδος τών 'Αθηνών καί τών κλιτύων Ύμηττοο - Πεντελικοδ - Πάρνηθος 
καΐ Αίγάλεω, τεοχ. Γ', έν 'Αθήναις 1933, σ. 171 άρ. 3 καί βιβλιογραφία τής επιγραφής σ. 
175. 

ΒΟΙΩΤΙΑ 

55. Θήβαι Βοιωτίας (ναός Άγ. Γρηγορίου Θεολόγου), 8686 

Κτητορική επιγραφή. 872 μ.Χ. 

Α. Έθεμελιώθη δ π(άν)σεπτος ναός τον άγιου Γρηγορίου του θεολόγου... ώς 

τα άδυτα τών άδυτων». 

Β. Τέρεμνον, δνπερ ώραισμένον βλέπεις, ... άντεισάγων μοι άμπλακημάτων 

λΰσιν. 

Σ π. Λ ά μ π ρ ο υ , Σύμμικτα, NE 11 (1914), 326 - 327 = Γ. Α. Σ ω τ η ρ ί ο υ , Ό έν Θή-
βαις βυζαντινός ναός Γρηγορίου τοϋ Θεολόγου, ΑΕ, 1924, σ. 1 - 3 (διωρθωμένη). 

56. 'Ορχομενός Βοιωτίας (Σκριποβ), 8685 

Κτητορικαί έπιγραφαί. 873/874 μ.Χ. 

Α. Έκάληέργηαεν τών vaòv τον άγιου Πέτρου...έπη 'Ιγνατίου τοϋ ύκουμενη-

κοϋ πατρηάρχου. αμήν. 

Β. Έκάληέργηαεν τον vaòv τοϋ άγιου Παύλου...έτους άπα κτήσεος κόσμου 

εξακιαχηλιοΰτδ τριακοαηοστώ δγ[δ]οηκοστώ. 
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Γ. Παναγία θεοτώκε,... Λέωντος βασιληκοϋ προτωσπαθαρίον άναστίσαν-

τος τον σον αγιον ναόν. αμήν. 

Δ. Έπη Βασιλίου κ(αϊ) Κονσταντήνον και Λέωντος τον θηωτάτον βασιλέων 

τον 'Ρωμέον. 

Μ α ρ ί α ς Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ , Ό ναός τής ΣκριποΟς τής Βοιωτίας, ΑΕ, 1931, σ. 153 -
156. Αί έπιγραφαί Γ' καΐ Δ' δημοσιεύονται και υπό Ε. Σ τ ί κ α, L'église byzantine de Scri-
pou (Orchoménos) en Béotie, έν XXII Corso di Cultura sull'Arte Revennate e Bizantina, 
Ravenna, 9 - 22 Marzo 1975, σ. 399 - 400. 

ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΣ 

57. Ναύπακτος (μονή Βαρνάκοβας), 8730 

Κτητορική επιγραφή. 1077 και 1148 μ.Χ. 

Δεδόμητε τη τον θ(εο)ν συνεργία ... επί Κοσμά τον άγιωτάτον πατριάρχου 

ετονς ,ςφπε'· ό δε β' ναός...βασιλεύοντος κυροϋ Μανονήλ τον πορφνρογενίτον... 

έτους ,ςχνς' ιά. 

Α. Κ. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ , Ή μονή Βαρνάκοβας, Αθήναι 1922, σ. 6 - 11 (διωρθωμένη χρο
νολογία ,ςχνζ') = Π έ τ ρ ο υ Π. Κ α λ ο ν ά ρ ο υ , Ή Ιερά μονή τής ΰπεραγίας Θεοτόκου 
ή επιλεγόμενη Βαρνάκοβα, "Αμφισσα 1957, σ. 132 - 133. 

ΗΠΕΙΡΟΣ 

58. 'Ιωάννινα, 9425 

'Επιτύμβιος επιγραφή. ΙΔ' μ.Χ. αϊ. 

ωνος Μετά δε ε έτη τής τούτον άπο-

έτάφη βιώ(σεος) έτελεύτησ(εν) 6 τούτον 

ρίω ις ανεψιός ... Θεοφάνης. 'Ετάφη 

εν τω τάφω αντον 'Ιαννουαρίω δ-

Β ρ α ν ο ύ σ η , 'Ιστορικά καΐ Τοπογραφικά τοϋ Μεσαιωνικού1 Κάστρου των 'Ιωαννί
νων, 'Αθήναι 1968, σ. 47 - 49. Διορθώσεις τής επιγραφής βλ. Λ. Π ο λ ί τ η , Βυζαντινά 
επιγραφικά, 'Ελληνικά 24 (1971), 133 - 136. 

ΘΕΣΣΑΛΙΑ 

59. Μετέωρα. Μονή Μεταμορφώσεως 2, 8839 

Κτητορική επιγραφή. 1388 μ.Χ. 

Άνοικοδομήθη / ο πάνσεπτος / οϋτος ναός τον / κνρίον ημών j Ίησον Χρί

στου Ι δια συνδρομής / τοϋ τιμιότατου / έν μοναχοϊς / Ίωσάφ. 

Ν. Ί . Γ ι α ν ν ό π ο υ λ ο υ , Τα Μετέωρα, Βόλος 1926, σ. 83 = Γ. Α. Σ ω τ η ρ ί ο υ , 
Βυζαντινά μνημεία Θεσσαλίας ΙΓ' κα'ι ΙΔ' αΙώνος. 4. Αί μοναί τών Μετεώρων, ΕΕΒΣ 9 
(1932), 396 σημ. 1. 

2. ΕΙς το CIG αναφέρεται έκ λάθους ότι ή επιγραφή ανήκει εις τήν μονήν Βαρλαάμ. 
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ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 

60. Θεσσαλονίκη (Παναγία τον Χαλκέων), 8705 

Κτητορική επιγραφή. Σεπτέμβριος 1028 μ.Χ. ή 1044 (κατά Ξ υ γ γ ό π ο υ -

λ ο ν) 

Άφιερόθη ό πρήν βέβηλος τόπος ... μηνΐ Σεπτέμβριο, Ινοίκτης ιβ', έτους ,ςφλζ'. 

Ο. Τ a fr a 1 i, Topographie de Thessalonique, Paris 1913, σ. 178, σημ. 2 = C. D i e h 1 -
M. Le T o u r n e a u - H. S a l a d i n , Les Monuments chrétiens de Salonique, Paris 
1918, σ. 153 = Ε. Δ. Ε ύ α γ γ ε λ ί δ η , Ή Παναγία των Χαλκέων, Θεσσαλονίκη 1954, 
σ. 10 = P. Le m e r le, BZ 48 (1955), 173-174 (διορθωμένη). = J e a n - M i e h e 1 
S ρ i e s e r, Inventaires en vue d'un recueil des inscriptions historiques de Byzance 1. Les 
inscriptions de Thessalonique, Travaux et Mémoires 5 (Paris 1973), 163 - 164, αρ. 13. 

61. Θεσσαλονίκη (ναός Άγ. Αποστόλων), 8834 

Κτητορική επιγραφή. 1312 - 1315 μ.Χ. ή τέλος του 1310-άρχαί του 1314 

κατά τόν S ρ i e s e r. 

... πατριάρχης και κτήτωρ. 

Ο. T a f r a l i , Topographie de Thessalonique, Paris 1913, σ. 179 - 180καΙ σημ. 5 = J e an 
- M i c h e l S p i e s e r , Inventaires en vue d'un recueil des inscriptions historiques de 
Byzance, 1. Les inscriptions de Thessalonique, Travaux et Mémoires 5 (Paris 1973), 168-
170, αρ. 20, 21α, 21β, 22. (Δημοσιεύονται ολα τά αποσπάσματα τής επιγραφής.) 

62. Θεσσαλονίκη, 8760 

Κτητορική επιγραφή. 1355/1356 μ.Χ. 

'Ανηγέρθη ή παροϋσα πύλη όριαμω...κυράς "Αννης της Παλ[αι]ολογίνης, ... 

[ετ](ους) [,ς]ω' (ινοικτιώνος) [ε ]. 

Ο. T a f r a l i , Topographie de Thessalonique, Paris 1913, σ. 48 - 49. = J e an - M i-
c h e l S p i e s e r , Inventaires en vue d'un recueil des inscriptions historiques de Byzan
ce, 1. Les inscriptions de Thessalonique, Travaux et Mémoires 5 (Paris 1973), 175- 176, 
αρ. 28 (συμπληρωμένη καΐ διωρθωμένη). 

63. Φίλιπποι Μακεδονίας, 8691α 

837 μ.Χ. 

... δ] εκ θεοϋ αρχον [Παγ]ανος άπέστιλε[ν "Η][σβ]ουλον x(ê') δ Καυχα-

νός ... τους Σμολεανού[ς ... 

V. B e ä e v l i e v , Die Protobulgarischen Inschriften, Berlin 1963, σ. 163 - 174, άρ. 14α, 
Ενθα παρέχεται διωρθωμένη καί συμπληρωμένη. 
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ΘΡΑΚΗ 

64. Άδριανούπολις (τείχη), 8713 

'Αναθηματική επιγραφή. ΙΓ" μ.Χ. αί. 
+ "Αναξ Μιχαήλ, Ανσόνων όντως κλέος, ... 

μάχας προς αυτούς άπτόητον καθάπαξ-\~. 

M a p γ. Δ ή μ ι τ σ α , Μακεδονίας 'Αρχαιολογικά, BCH 4 (1880), 109, άρ. 18 = Μ. Π ά
ρα ν ί κ α , Έπιγραφαί της έν Θράκη Άδριανουπόλεως, ΕΦΣΚ 27 (1900), 391, άρ. 18 = 
Γ. Λ α μ π ά κ η , Περιηγήσεις, ΔΧΑΕ 10 (1911), 12, άρ. 385 = Γ. Ι. Λ α μ π ο υ σ ι ά -
δ ο υ, Περί των τειχών τής Άδριανουπόλεως. Μελέτη αρχαιολογική (Γενική Διοίκησις 
Θράκης), Κομοτινή 1923, σ. 9-10 = Κ . Κ ο υ ρ τ ί δ ο υ , Βυζαντινά! αρχαιότητες έν 
Άδριανουπόλει, Θρακικά 1 (1928), 39. 

65. Άδριανούπολις (τείχη της πόλεως), 8755 

'Αναθηματική επιγραφή. Πιθανώς 1261 μ.Χ. 
Κ(ύρι)ε, βοήθει τω [εν]σεβ[ε]ατάτοι και φιλοχρίστω βασιλεϊ / ημών τω 

Μι[χ]αήλ Κωμνηνω τω Παλαιολόγο). 

Μ. Π α ρ α ν ί κ α, Έπιγραφαί τής έν Θράκη Άδριανουπόλεως, ΕΦΣΚ 27 (1900), 391 
είς τα σχόλια τής υπ' αριθμ. 18 επιγραφής = Γ. Ι. Λ α μ π ο υ σ ι ά δ ο υ , Περί τών τει
χών τής Άδριανουπόλεως. Μελέτη αρχαιολογική (Γενική Διοίκησις Θράκης), Κομοτι
νή 1923, σ. 7. 

66. Άδριανούπολις (τείχη), 8780 

1341 και εντεύθεν 
Κ(ύρι)ε, βοήθει τω ευσεβέστατα) και φιλοχρίστω βασιλεϊ ημών Ίοάννι. 

Μ. Π ά ρ α ν ί κ α , Έπιγραφαί τής έν Θράκη Άδριανουπόλεως, ΕΦΣΚ 27 (1900), 391, 
άρ. 19 = Γ. Ι. Λ α μ π ο υ σ ι ά δ ο υ , Περί τών τειχών τής Άδριανουπόλεως. Μελέτη 
αρχαιολογική (Γενική Διοίκησις Θράκης), Κομοτινή 1923, σ. 5 - 7 = Κ. Κ ο υ ρ τ ί δ ο υ , 
Βυζαντινοί αρχαιότητες έν Άδριανουπόλει, Θρακικά 1 (1928), 39 - 40. 

67. Σηλυβρία (τείχη πόλεως), 8683 

842 - 855 μ.Χ. (Νϋν έν τω Ayasofya Μουσείω Κωνσταντινουπόλεως) 

Άνενεώθη [εκ βάθρ]ω[ν] πόλις ταύτη επί Μηχαήλ, Θεοδ[ώ]ρας και Θέκλης, 

ους εδικαίωσεν Κ(ύριο)ς βασιλεύ[ει]ν επί τις γης. 

G. S e u r e, Antiquités thraces de la Propontide, BCH 36 (1912), 567 σημ. 2. 

68. Τυρολόη (ύπέρθυρον ναοΰ 'Αγ. Γεωργίου), 8702 

Κτητορική επιγραφή. ΙΑ' μ.Χ. ai . 

Άνεκεν[ίσ]θη ό πύργος τούτος / επή Βασηλήου και Κωνστ[αν]τ[ίν]ο[υ] 

φηλοχρήστον δεσποτον. 

Θ υ α τ ε ί ρ ω ν Γ ε ρ μ α ν ό 0, Το ταξείδι τοϋ John Covel άπα Κωνσταντινουπόλεως 
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είς Άδριανούπολιν τφ 1675, Θρακικά 12 (1939), 19= Γ. Α α μ π ο υ σ ι ά δ ο υ , Όδοι-
πορικόν, Θρακικά 15 (1941), 109 - 110. 

69. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8673 

829 - 842 μ.Χ. 

Πύργος Θεοφίλου πιοτού εν Χ(ριστ)ώ μεγάλου βασιλέως. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 56, άρ. 30. 

70. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8675 

829 - 842 μ.Χ. 

Θεοφίλου εν Χριστώ αύτοκράτορος. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 56, άρ. 19. 

71. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8676 

829 - 842 μ.Χ. 

Πύργος Θεοφίλου μεγάλου εν κυρίω βασιλέως και αύτοκράτορος. 

72. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8677 

829 - 842 μ.Χ. 

Θεόφιλος εν Χριστώ τω θεώ πιστός βασιλεύς και αυτοκράτωρ 'Ρο)μαίων. 

Th. P r e g e r , Studien zur Topographie Konstantinopels IV, BZ 21, (1912), 468. Βιβλι
ογραφία: C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical 
Survey, AJA 55 (1951), 57, άρ. 36. 

73. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8678 

829 - 842 μ.Χ. 

Πύργος Θεοφίλου και Μιγαήλ, πιστών εν Χ(ριοτ)ώ αυτοκρατόρων. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 56, άρ. 33. 

74. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8679 

829 - 842 μ.Χ. 

["Αναξ] Θεόφιλος [τήνδ]ε καινίσας πάλιν. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 57, άρ. 35. 
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75. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8797 

842 - 867 μ.Χ. 

[Μέγας βασιλεύς], Μιχαήλ ο δεσπότης... [πύργωμα κλεινόν,] ώράισμα τ [η] 

πάλει». 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 56, άρ. 27. 

76. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8692 

857 ή 946 μ.Χ. 

[ύπ]ηρετοϋντος άνδρας εύνομωτάτου, Βάρδα μαγίστρου ... 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 56, άρ. 27. 

77. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8700 

1013 μ.Χ. 

Άνεκαινίσθη επί Βασιλείου και Κωνσταντίνου, των / πορφυρογέννητων, φι-

λοχρ'ιστων, σεβαστών δεσποτών / εν ετε[ι âç]<pxa''. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 55, άρ. 1. 

78. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8734 

1163/ 1164 μ.Χ. 

Άνεκαινίσθη επί Μανουήλ ... τοϋ Κομνηνού, εν ετει [\ς]%οβ' [ίνδ. ι]β'. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 55, άρ. 3. 

79. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8778 

1438 μ.Χ. 

Ίω(άννου) εν Χ(ριστ)ώ αύτοκράτορος τοϋ Παλαιολόγου. 

Κατά μήνα Ίοννιον τοϋ ,ς^μς' έτους. 

Β. M e y e r - P l a t h und A.M. S c h n e i d e r , Die Landmauer von Konstantinopel, 
Berlin 1943, σ. 142, άρ. 68. 

80. Κωνσταντινούπολις (τείχη), 8779 

1438 μ.Χ. 

Ίω(άννο)υ εν Χ(ριστ)ω αύτοκράτορος Παλαιολόγου. 

Β. M e y e r - P l a t h und A.M. S c h n e i d e r , Die Landmauer von Konstantinopel, 
Berlin 1943, σ. 124, άρ. 3. 
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81. Κωνσταντινούπολις (τείχη Θεοδοσίου), 8789 

πιθανώς 682 / 683 μ.Χ. (κατά τον Fr. Dölger) 

Νικά ή τύχη / Κωνσταντίνου τον θεο/φυλάκτου ημών δεαπότου. 

Β. M e y e r - P l a t h und Α. Μ. S c h n e i d e r , Die Landmauer von Konstantino
pel, Berlin 1943, σ. 133, άρ. 36 = R. J a n in, Constantinople byzantine, Paris 1964, σ. 
279 = Α Ι κ. Χ ρ ι σ τ ο φ ι λ ο π ο ύ λ ο υ , Οί έκτος της Κωνσταντινουπόλεως βυζαντι
νοί δήμοι, Χαριστήριον εις Ά.Κ. Όρλάνδον, τόμ. Β', 1966, σ. 357 - 358, άρ. 27. 

82. Κωνσταντινούπολις (τείχη Θεοδοσίου), 8665 

717 - 741 μ.Χ. 

Λέων συν Κωνσταντ'ινω σκηπ[τ]οΰχοι τόνδε ή[γ]ειραν πύργον των βάθρων 

σνμπτωθέντα. 

Β. M e y e r - P l a t h und Α. M. S c h n e i d e r , Die Landmauer von Konstanti
nopel, Berlin 1943, σ. 130, άρ. 24 = R. J an in, Constantinople byzantine, Paris 1964, 
σ. 276. 

83. Κωνσταντινούπολις (τείχη Θεοδοσίου), 8688 

867 - 886 μ.Χ. 

Άνενεώθη επί [τον ενσεβεσ]τάτον ... τοϋ Βασιλε[ίου... ε» ivo. ιά. 

Β. M e y e r - P l a t h und Α. M. S c h n e i d e r , Die Landmauer von Konstantinopel, 
Berlin 1943, σ. 133, άρ. 36b, 6νθα παρέχεται αποκατεστημένη κατά τρόπον διάφορον τοϋ 
CIG = R. J a n i n , Constantinople byzantine, Paris 1964, σ. 279. 

84. Κωνσταντινούπολις (τείχη Θεοδοσίου), 8701 

976 - 1025 μ.Χ. 

Πύργος Βασιλείου και Κωνσταντίνου ... Χ(ριστ)ώ αυτοκρατόρων ευσεβείς 

βα... 

Β. M e y e r - P l a t h und Α. M. S c h n e i d e r , Die Landmauer von Konstantino
pel, Berlin 1943, σ. 123, άρ. 1 = R. J a n i n, Constantinople byzantine, Paris 1964, σ. 268. 

85. Κωνσταντινούπολις (τείχη Θεοδοσίου), 8791 

1032 - 1033 μ.Χ. (κατά τον R. Janin 3) 

... πασι 'Ρωμαίοις μέγας / δεσπότης [άν]ήγειρε 'Ρωμανός νέον / [τ]ό[ν] 

παμμέγιστον [τόν]δε πύργον εκ βάθρων. 

H a n s L i e t z m a n n , Die Landmauer von Konstantinopel, Berlin 1929, σ. 124, άρ. 
4 = Β. M e y e r - P l a t h und Α. M. S c h n e i d e r , Die Landmauer von Konstantino
pel, Berlin 1943, σ. 124, άρ. 4α (;) = R. J a n in, Constantinople byzantine, Paris 
1964, σ. 268. 

3. Γράφει δτι πρόκειται περί του ΡωμανοΟ Γ' ΆργυροΟ. 
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86. Κωνσταντινούπολις (τείχη Προποντίδος), 8672 

829 - 842 μ.Χ. 

... αρραγές κεκτημένος / αναξ Θεόφιλος ... ασειατον, άκλόνητον, έστη[ριγμέ-

νον], 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 56, άρ. 31 = R. J an in, Constantinople byzantine, Paris 1964, σ. 295. 

87. Κωνσταντινούπολις (τείχη Προποντίδος), 8674 

829 - 842 μ.Χ. 

Πύργος Θεοφίλου εν Χριστώ αύτοκράτορος. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 56, άρ. 29 = R. J a n i n, Constantinople byzantine, Paris 1964, σ. 295. 

88. Κωνσταντινούπολις (τείχη Προποντίδος), 8687 

1023/4 μ.Χ. (κατά τον R. Janin, όστις παραδίδει την χρονολογίαν τής 

επιγραφής: ,ςψλβ'). 

+ "Ον της θαλάσσης θραυσμός ... ευσεβής αναξ έτους ... 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 56, άρ. 16 = R. J a n i n, Constantinople byzantine, Paris 1964, σ. 297. 

89. Κωνσταντινούπολις, 8680 

Κτητορική επιγραφή. 834 μ.Χ. 

Άπα κτίσεος κόσμου [ιςτμ]β'! άπα δέ ... τούτον μεγαλότατον άρσηνάλην. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 55, άρ. 9. 

90. Κωνσταντινούπολις, 8703 

1025 - 1028 μ.Χ. 

Tò τετράπλενρον θαΰμα των μεταρσίων ... και χαλκός οντος θάμβος εστίν 

ένθάδε. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 92 - 63, άρ. V. 

91. Κωνσταντινούπολις, 8793 

1028 - 1034 μ.Χ. 

'Ρουμάνος, έν κνρίω τω θεώ πιστός αυτοκράτωρ, βασιλεύς 'Ρωμαίων, ό κτή-

τωρ. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 60, άρ. X, 2. 
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92. Κωνσταντινούπολις, 8706 

άρχαί ΙΑ' μ.Χ. αι. 

Μ(ήτη)ρ θ(εο)ΰ ή ανίκητος ... τοΰτο Μιχαήλ σπ[ου]δή ρέε[ι] ... και σύνευνον 

Ε1[ρ]ήνην. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 66, άρ. 31, 4730. (Ή επιγραφή ομοιάζει προς τήν ανωτέρω, άλλα δέν είναι 
βέβαιον δτι είναι ή αυτή.) 

93. Κωνσταντινούπολις, 8790 

1143 - 1180 μ.Χ. 

Το θείον έργον ενθάδε φθαρεν χρόνω καινοί Μανονήλ, ευσεβής αυτοκράτωρ. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 62, άρ. II. 

94. Κωνσταντινούπολις ('Αγία Σοφία), 8643 

'Αναθηματική επιγραφή. ΣΤ' μ.Χ. αι. 

Τα σα εκ των σων σοι προσφέρομεν οι δοΰλοί σου Χριστέ, 'Ιουστινιανός και 

Θεοδώρα ... πρεσβείαις της αγίας Θεοτόκου και αεί παρθένου Μαρίας. 

S i l v i o M e r c a t i , Note d'epigrafia bizantina, Bessarione 27 (1923), 67 - 69 = Δ. I. 
Π ά λ λ α, Παλαιοχριστιανικές ρυθμικές επιγραφές, Rivista di Studi Bizantini e Neoelle
nici 10-11 (XX - XXI) [1973 - 1974], 47 - 49, άρ. 30. 

95. Κωνσταντινούπολις (Αγία Σοφία), 8881 

1028 - 1034 μ.Χ. (κατά τον Άντωνιάδην) 

... δς και χρυσού πεντήκοντα τάλαντα... 

S. G. M e r c a t i , Sulle Iscrizioni di Santa Sophia D) Altra iscrizione neh" abside del 
tempo di Romano Argiro, Bessarione 26 (1922), 211 - 216 = C. M a n g o , The Byzantine 
Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, AJA 55 (1951), 58, άρ. 11. 

96. Κωνσταντινούπολις (Kutschuck Aja Sophia), 8639 

ΣΤ' μ.Χ. ai. 

"Αλλοι μεν βασιλ[ήε]ς ετιμήσαντο θανόντας άνέρας ... θρεπτήρες άφειδέες εΐ-

σιν αγώνες. 

S. G. M e r c a t i , Epigraphica II, Sulla tradizione manoscritta dell' inscrizione del fre
gio dei Santi Sergio e Bacco di Constantinopoli, Rendiconti 3 (1924 - 25), 197 - 205 = C. 
M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, AJA 
55 (1951), 59 - 60, άρ. III. 

97. Κωνσταντινούπολις (Τ. Ν. Παντοκράτορος), 8722 

Κτητορική επιγραφή. 1118 - 1143 και 1355 μ.Χ. 
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/. "Αναξ [χ]αριτώνυμος, άριστεύς μέγας, 'Αλεξίου πάϊς, Μανουήλ φυτοσπό-

ρος, ... 

II. Ειρήνη... αύτοκρατόρισσα, ή Παλαιολογινα άπεγγόνη των άοιδίμων βα

σιλέων και κτητόρων και δευτέρα κτητόρισσα. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 60, άρ. IX. 

98. Κωνσταντινούπολις (καθολικον μονής Περιβλέπτου), 8754 

ΙΓ' μ.Χ. αϊ. 
πατήρ. Μιχαήλ, εν κυρίω τω θεώ πιστός βασιλεύς και αυτοκράτωρ 'Ρω-

μαίων, Δοϋκας, "Αγγελος, Κομνηνός δ Παλαιολόγος... 

υιός. Κωνσταντίνος πορφυρογένητος Κομνηνός ο Παλαιολόγος. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 60, άρ. X, 1. Βλ. καΐ D. J. Ρ ο 1 e m i s, The Doukai, A Contribution to 
Byzantine Prosopography, London 1968, σ. 109 σημ. 8. 

99. Κωνσταντινούπολις, 8788 

641 - 668 μ.Χ. (641 μ.Χ. κατά τον Η. Grégoire) 

Νικά ή τύχη / Κωνσταντίνου / μεγάλου βασιλέως / τοΰ συστατηκοϋ / νικητοϋ. 

/ ΑΙ Βένετων / εύνωούντων. 

Η. G r é g o i r e , Notules épigraphiques, Ι. Une inscription du nom de Constantin III 
où la liquidation des partis à Byzance, Byzantion 13 (1938), 172 - 175 = C. M a n g o , The 
Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, AJA 55 (1951), 64 -
65, Various 2. = A i κ. Χ ρ ι σ τ ο φ ι λ ο π ο ύ λ ο υ , Οί έκτος τΐ\ς Κωνσταντινουπόλεως 
βυζαντινοί δήμοι, Χαριστήριον είς Ά.Κ. Όρλάνδον, τόμ. Β', 1966, σ. 356 - 357, άρ. 25. 

100. Κωνσταντινούπολις, 8699 

'Αποσπάσματα επιγραφών. 806, 906, 1006 μ.Χ. 

Α. ... το πριν ήμανρω[μένον] ... αρξαι τάς σχολάς τον ενθάοε. 

Β. Πύργος Θεοφίλου εν Χ(ριστ)ω αύτοκράτορος θέαν ξένην έχων ... ρι-

πν'ιαις και ... ΐος κόσμου κιεσσάρης και δεκάτου». 

Γ. ['Επί Βασιλείου τε και Κωνσταντίν]ου, των φιλοχρίστων δεσποτών ... 

έτους [δε] κόσμου τέσσαρεσκαιδεκάτου. 

C. M a n g o , The Byzantine Inscriptions of Constantinople: A Bibliographical Survey, 
AJA 55 (1951), 56, άρ. 22 (μόνον δια το απόσπασμα Γ'). 

101. Κωνσταντινούπολις (αύτοκρατορικον παλάτιον), 8768 

1334 μ.Χ. 

'Ανδρόνικος, εν κυρίω θεώ πιστός βασιλεύς και αυτοκράτωρ 'Ρωμαίων 6 Πα

λαιολόγος. "Ετους ,ςωμβ''. 

7 
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ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 

102. Αϊγιον, 8771 

Κτητορική επιγραφή. (1366 μ.Χ. έν T Ô C I G ) 1766 μ.Χ. κατά τήν διόρθωσιν 

τοο Παπαδοπούλου - Κεραμέως. 

"Αρχιερα[τε]ύοντος τον πανιερωτάτον ... κυρίου Παρθενίου [λα]οϋ παλαιών 

Πα[τ]ρών ... εν [ε]τη α[τ]ξς' Μαρτίου α. Ί(ησοϋ)ς Χ(ριστο)ς vixfâj. 

Ά. Π α π α δ ο π ο ύ λ ο υ - Κ ε ρ α μ έ ω ς , Διορθωτικά είς Χριστιανικός έπιγραφάς, 
Άνάτυπον έκ τοΟ Δελτίου του Ύπουργ. Δημοσ. 'Εκπαιδεύσεως, τόμ. 343, τεύχ. Νοεμβρίου 
1902, σ. 435 - 436 (διωρθωμένη). 

103. Ισθμός Κορίνθου, 8640α 

ΣΤ μ.Χ. αϊ. 

'Ay(ία) Μαρία Θεοτόκε φύλαξον ... έν Κορίνθω κ(ατά) θεών ζώντας. 

Ν ί κ ο υ Β έ η , Die griechisch - christlichen Inschriften des Peloponnes, τόμ. 1: Isthmos -
Korinthos, Athen 1941, σ. 5 - 9, αρ. 2. 

104. 'Ισθμός Κορίνθου, 8640β 

1415 μ.Χ. 

/. έν έτει ,ς^κγ' ivo. η. Μαρτίου κθ' ημέρα παρασκευή μεγάλη ήλθεν ο βασι

λεύς ό μακαρίτης κύριος Μανουήλ... 

ΣΤ μ.Χ. αί. 

II. Φώς έκ φωτός Θεός άληθηνός... τους έν 'Ελλάδι οίκοϋντας τους έν Θεώ 

ζώντας. 

Ν ί κ ο υ Β έ η , Die griechisch - christlichen Inschriften des Peloponnes, τόμ. 1: Isthmos -
Korinthos, Athen 1941, σ. 1 - 5, αρ. 1. 

105. Πάτραι, 8776 

1426 μ.Χ. 

[Σ]ημε'ιον αύθέντον Πανδούλφου [κόμη]τ[ο]ς Μαλατέστ[α κ(άί)] μ(ητ)ρο-

πολίτου παλαιών Πατρών, [το]ϋ άνακαινίσαντος τον τηδε θείον vaòv τω χι

λιοστά) [τ]ετρ[ακ]ο[σι]οστώ ε[ίκ]οστω έκτω ετει. 

Σ τ ε φ ά ν ο υ Θ ω μ ο π ο ύ λ ο υ , Χριστιανικά! έν Πάτραις έπιγραφαί Ι, Δελτίον Ίστ. 
Έθνολ. 'Εταιρείας 1 (1883 - 84), 523 - 525. = Σπ. Λ ά μ π ρ ο υ , Σύμμικτα, NE 7 (1910), 
95 - 96. 

106. Μυστρδς, 8763 

'Αναθηματική επιγραφή. 1300/1 μ.Χ. 
α. Αν[τ]η άμπελος Ιηροθ[εΐσα; ... 

... είς [μνημ]ό(συν)ον ψ[νχής]. 
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β. Αντη άμπελος ή ευρισκομένη 

Έν ετη ,ςωθ' ίνδ(ικτιώνος) ιδ'. 

D. J. Ρ ο 1 e m i s, The Doukai. A Contribution to Byzantine Prosopography, London 
1968, σ. 120 άρ. 88 και σημ. 2. 

107. Μυστρας, 8762 

1762 μ.Χ. (κατά τον G. Millet). 
Ζήθι, κυρά κο[ρ](ών) άνδράρισ[τ]ος ... 

["Εχει μ]τ[ω] Αυγούστου κχ\. 

G a b r i e l M i l l e t , Inscriptions byzantines de Mistra, BCH 23 (1899), 147, άρ. XLV 
(συμπληρωμένη). 

108. Σπάρτη (αρχαία), 8704 

Κτητορική επιγραφή. 1027 μ.Χ. 
εν ελέη κε πλήθους ίκτηρμών ... και κελεύσεως τον παντοκράτορος θ(ε)ον 

... δίδου πασών τον ώφλιμάτων. αμήν. 

Δ. Ά. Ζ α κ υ θ η ν ο 0, Κάστρον Λακεδαίμονος, 'Ελληνικά 15 (1957), 95 - 101. 

109. Σπάρτη (μονή των αγίων Τεσσαράκοντα), 8764 

Κτητορική επιγραφή. 1305/1306 μ.Χ. 

+ Άνεγέρθη εκ βάθρων και ανιστωρήθη ... των άγιων Μεγαλομαρ/τύρων 

τεσσαράκοντα ... των ευσεβέστατων βασιλέων Άν/δρονίκον και Ειρήνης και 

Μιχαήλ και Μαρίας ετει $ΩΙΓ/ των Παλαιολόγων. 

Σ π. Λ ά μ π ρ ο υ , "Ελληνες ζωγράφοι προ τής αλώσεως, NE 5 (1908), 279 = Μ ε λ ε 
τ ί ο υ Σ α κ ε λ λ α ρ ο π ο ύ λ ο υ , μητροπολίτου Μεσσηνίας, Ή έν Θεράπναις μονή 
των 'Αγίων Τεσσαράκοντα, 'Αθήναι 1921, σ. 18 = Ά. Ξ υ γ γ ο π ο ύ λ ο υ, Τοιχογραφίαι 
καΐ έπιγραφαΐ τής Παλιοπαναγιδς, Μαλεβός, έτος Γ', τεΟχ. 24, (1923), 80. 

110. Οΐτυλος Λακωνικής, 9297 

'Αναθηματική επιγραφή. Προ του 1331/1332 μ.Χ. 
Δεντε τον δούλου σου Νίκο[λά]ου Ίερέος ... Αεντε της Σλαβονροπο[ύ]λας. 

" Α ν ν α ς Ά β ρ α μ έ α, Ό «Τζάσις τών Μεληγγών». Νέα άνάγνωσις επιγραφών έξ Οί
τυλου, Παρνασσός 16/2 (1974), 291 - 292. 

111. Οίτυλος Λακωνικής, 8767 

1331/1332 μ.Χ. 

1. "Ετη ,ςωμ έπει βασιλείας Άνδρωνίκου τοϋ vlov [κυρ]ίον Μιχαήλ τοΰ 

Παλαιολόγο[ν] ... και άνακαιν/ί]σαντας τον θεϊόν σου ναόν». 
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2. Μνίσθητει, κ(ύρι)ε, τον δούλου ... τής συμβίας αύτοϋ 'Ελένης, αμήν. 

H é l è n e A h r w e i l e r - G l y k a t z i , Une inscription méconnue sur les Mélingues 
du Taygète, BCH 86 (1962), 1 - 10 = Ν. Δ ρ α ν δ ά κ η , Χριστιανικά! έπιγραφαί Λακωνι
κές, ΑΕ, 1967 [1968], 138 - 139, άρ. 2 = "Α ν ν α ς Ά β ρ α μ έ α, 6νθ' αν., 292 - 300 (συμ
πληρωμένη καΐ διωρθωμένη). 

ΝΗΣΟΙ 

112. Κέρκυρα (ναός αγίων Ίάσωνος και Σωσιπάτρου), 8802 

Κτητορική επιγραφή. Τέλη Γ - άρχαί ΙΑ' μ.Χ. αί. ( IF αί. κατά το CIG) 

Ό φωτολαμπής, και περίβλεπτος Δόμος ... Σύμπραξε λίαν, άλείπτου έργον 

μνήμης. 

Π. Λ. Β ο κ ο τ ο π ο ύ λ ο υ , Περί τήν χρονολόγησιν τοο έν Κέρκυρα ναοο τών 'Αγίων 
Ίάσωνος καΐ Σωσιπάτρου, ΔΧΑΕ, περ. Δ' 5 (1969), 155 - 156. 

113. Κέρκυρα, 8733 

'Αναθηματική επιγραφή έπι βάσεως αγάλματος. Περί το 1152* μ.Χ. 

'Εμμανουήλ Κομν(ηνω), αύτοκ[ράτορος... Κέρκυρα νικητήριον. 

Ή επιγραφή αναδημοσιεύεται είς τήν έλληνικήν μετάφρασιν τοο Εργου τοϋ ' Α ν δ ρ έ ο υ 
Μ α ρ μ ο ρ δ, 'Ιστορία τής νήσου Κέρκυρας μεταφρασθεϊσα είς τήν έλληνικήν ύπο 'Ι
ω ά ν ν ο υ Μ α ρ μ ο ρ δ , Κέρκυρα 1902, σ. 189. 

114. Κέρκυρα, 9438 

'Επιτύμβιος επιγραφή (εκ τής αρχαίας ορθοδόξου μητροπόλεως τοο Φρου

ρίου) πιθανώς Α' ήμισυ ΙΓ' μ.Χ. αϊ. 

Ου δόξ[η θνητ]ών αφρόνων επηρμέν[ος] 

Γεώργιος γέγραφε, ποιμήν Κερκύρας, 

θυηπολίας πέμπτον άνύων χρόνον. 

Σ π υ ρ ί δ ω ν ο ς Κ. Π α π α γ ε ω ρ γ ί ο υ , 'Ιστορία τής 
άπα τής συστάσεως αυτής μέχρι τοΟ vöv, έν Κέρκυρα 1920, σ 
σιεϋεται κατά τήν διόρθωσιν τοϋ Ί . Ο i κ ο ν ο μ ί δ ο υ). 

115. Αίγινα (Χώρα), 9302 

'Επιτύμβιος επιγραφή. ΣΤ' μ.Χ. at. (vßv έν τω Έπιγραφικώ Μουσείω 'Αθηνών) 

Τύτθον γευσαμένη βιοτοϋ φωτός ενθάδε κεϊμαι... 

Έτελειώθη ή δούλη τοϋ θεοΰ Μαρία ή κάί Πατρικία μ. άπρηλ. ι. ινδ. β', 

οΰσα ετών στ. 

4. Βλ. H e n r y J e r v i s - W h i t e J e r v i s , History of the Island of Corfu, Amster
dam 1970, σ. 85. 

'Εκκλησίας τής Κερκύρας 
43 - 44. (Ή επιγραφή δήμο-
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Ν ί κ ο υ Β έ η , 'Αναγνώσεις Χριστιανικών επιγραφών Αίγίνης, Θεσπιών, Μεγάρων, 
Κορίνθου καΐ 'Αργούς καί παρεκβολαΐ εις ταύτας, Izvestija Κωνσταντινουπόλεως ( = Bul
letin de l'Institut Archéologique Russe) 14 (Σόφια 1909), 97 - 99 (διωρθωμένη). 

116. Χαλκίς Ευβοίας, 8801 

Θ' μ.Χ. αι. 

-+- Κύτος χαλινοί της θαλάσσης ενθάδε... Θεοφύλακτος οΙκε[ί]οις πόνις, ο 

πρωτοσπαθάριος, Έλλάδο[ς] κλέως». 

IG, τόμ. 12, 1915, Testimonia, σ. 166. 

117. Σαμοθράκη (έπί πύργου), 8773 

Κτητορική επιγραφή. 1431 - 1444 μ.Χ. (Κατά το CIG 1397 μ.Χ.) 
Άνεκτίατη εκ θεμελί/ον το φρούριον τοντο / εος τέλους 

εν êm/στασήα Στρωίλου το[ϋ] / δο[υκός;]. 

C. F r ed r i ch, Aus Samothrake, Athenische Mitteilungen 34 (1909) 27 (μερική διόρ-
θωσις τής επιγραφής). 

118. Σαμοθράκη (έπί πύργου), 8777 

Κτητορική επιγραφή. 1433 μ.Χ. 

Κ(αι) τούτον άνήγειρεν εκ βάθρων πύργον 

φοβερον 6 λαμπρός φρούριον πολεμίοις 

,ς^λμ. 

Α. S a n g u i n e i i , Iscrizioni greche della Liguria, Atti della Società Ligure di Storia 
patria 11 (Genova 1876), 340 - 346, αρ. 13 (αν καί παλαιά, ωραία 6κδοσις τής επιγραφής) 
= C. F r e d r i c h , Aus Somothrake, Athenische Mitteilungen 34 (1909), 26 - 27. 

119. Σαμοθράκη (έπί πύργου), 8772 

Κτητορική επιγραφή. 1454 - 1455 μ.Χ. (κατά τήν διόρθωσιν του Μ ί λ λ ε ρ, 

έν N E : ,ς^ξγ ' ) (κατά το CIG 1397 μ.Χ.) 

Και τοντο [ε'κ]αμε καί / [ε]στισε το μέρος Ίώλ/ας ετι ,ς"^ε'. -f-

C. F r e d r i c h , Aus Samothrake, Athenische Mitteilungen 34 (1909), 27 - 28 = Σ π. 
Λ ά μ π ρ ο υ , Σύμμικτα: Έπανόρθωσις επιγραφής έκ Σαμοθράκης, NE 7 (1910), 94. 

120. "Ιμβρος (έπί πύργου βυζαντινοβ φρουρίου), 9444 

1442 μ.Χ. 

+ Μανονήλ Άσάνης / ο Λάσκαρης ετ(ους) ,ς~ϊ\ν'. 

C. F r e d r i c h , Imbros, Athenische Mitteilungen 33 (1908), 91, άρ. 2. 
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121. "Ιμβρος, 9443 
'Επιτύμβιος επιγραφή. 1453 μ.Χ. (κατά το CIG 1396 μ.Χ.) 
Ό δονλ(ος) τον ΰψηλοτ(ά)τ(ον) / ήμ(ών) αύ(θέντον) Ίω(άννου) Λάσκαρη. 

Ι Όροντακΐνος / έτους ,ς^δ' / ν(εμήαε)ος α. 

Σ π. Λ ά μ π ρ ο υ , 'Επιστολή Πίου Β' προς Άλέξανδρον Άσάνην περί καταλήψεως τής 
"Ιμβρου, NE 10 (1913), 117 - 118 (διορθωμένη). 

122. Λέσβος. Άχυρων, 8739 

Κτητορική επιγραφή. 1666 μ.Χ. (κατά ròCIG 1174 μ.Χ.) 
[Έθε]μ[ελιώθη υπό πριμ]/μικερ[ί]ον Μακα/ρίον Μεθ[ύ]μνις / έτος [,α] -

ροδ' Ι [ε]ν μινί Αύγονστ(ου). 

Ά Π α π α δ ο π ο ύ λ ο υ - Κ ε ρ α μ έ ω ς , ΈπιγραφαΙ τής νήσου Λέσβου, ΕΦΣΚ, 
ΙΕ' (1884) Παράρτημα, 43 (διωρθωμένη) = Η . G r é g o i r e , Recueil, σ. 56 σημ. 1. 

123. Λέσβος. Καλλονή (Εννέα καμάρες), 8729 
Κτητορική επιγραφή. 1637 μ.Χ. (κατά το CIG 1145 μ.Χ.) 
... γέγονε εκ [βάθ]ρων ή καμ[α ... [ετε] ,αρμε' μην Μάιος. 

Ά. Π α π α δ ο π ο ύ λ ο υ - Κ ε ρ α μ έ ω ς , ΈπιγραφαΙ τής νήσου Λέσβου, ΕΦΣΚ ΙΕ' 
(1884) Παράρτημα, 43 = Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 56 σημ. 1. 

124. Γόρτυς Κρήτης. "Αγιοι Δέκα (Βίγλαι), 8635 

Κτητορική επιγραφή 539 μ.Χ. 
'Επί Θεοδώρου τοϋ άγιω(τάτου) ... ΆππΙωνος τοϋ λαμπρ(οτάτου) ινδ(ι-

κτιώνος) β'. 

M a r g a r i t a G u a r d u c c i , Inscriptiones Creticae, IV, Ρώμη 1950, σ. 398, άρ. 460 = 
Α. F e r r u a, Le iscrizioni cristiane di Creta, Rivista di Archeologia Christiana 30 (1954), 
141 = A. C. B a n d y (Μ π έ ν τ η ς), The Greek Christian Inscriptions of Crete, τόμ. 
10, Athens 1970 (μέρος lov, Δ' - Θ' μ.Χ. αϊ.), σ. 58 - 61, àp. 31 (διωρθωμένη). 

125. Γόρτυς Κρήτης, 8835 

Κτητορική επιγραφή. ΣΤ/Ζ' μ.Χ. αι. 
Έπισιγιλίον τον λαμπροτατον σκρινιαρίον ... σοντο και ελλάδι. 

M a r g a r i t a G u a r d u c c i , Inscriptiones Creticae, IV, Ρώμη 1950, σ. 399, άρ. 461 
= A.C. B a n d y ( Μ π έ ν τ η ς ) , The Greek Christian Inscriptions of Crete, τόμ. 10, 
Athens 1970 (μέρος lov, Δ' - Θ' μ.Χ. αϊ.), σ. 61 - 63, άρ. 32 (διωρθωμένη). 

126. Γόρτυς Κρήτης, 8759 

1292 μ.Χ. 

Μανοΰ μονάχου και των αδελφών αντον ... επί βασιλείας τοϋ 'Ανδρόνικου 
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τον παλαιολόγου / ί.τει γωα εν δε άπα τής ένσάρκον οικονομίας τον Κνρίον 

ημών Ίν Χν ,αβγβ'. 

G i u s e p p e G e r o l a , Monumenti Veneti dell'Isola di Creta, IV, Venezia 1932, σ. 560 -
561, άρ. 51. 

127. 'Αμμόχωστος Κύπρου, 8658 

Κτητορική επιγραφή ανήκουσα είς το υδραγωγείον Κωνσταντίας. 

618 ή 633, 616 ή 631 μ.Χ. κατά τον S ο d i n i. 

... ε]πτά άψϊδες εκ τον φιλοτιμηθέντων ... τοΰ ίπποδρόμον μη(νος) δ'. 

Τ. Β. M i t f ο r d, New Inscriptions from Early Christian Cyprus, Byzantion 20 (1950), 
121 f. Διόρθωσις τής επιγραφής ύπο J e a n Ρ. S o d i n i , Epigraphica: Inscriptions de 
Chypre, Travaux et Mémoires 4 (1970), 482 - 485. 

128. 'Αμμόχωστος Κύπρου, 8663 

Κτητορική επιγραφή ανήκουσα είς το υδραγωγείον Κωνσταντίας 595 μ.Χ. 

Έγένετο ή κ... δέκα αψίδες επί Πλοντάρχου άρχιεπισκώπον ημών ίνδ. ιγ'. 

Τ. Β. M i t f ο r d, New Inscriptions from Early Christian Cyprus, Byzantion 20 (1950), 
120 b (διωρθωμένη). 

ΑΛΒΑΝΙΑ 

129. Elbassan (μονή άγ. Ιωάννου), 8774 

Περί το 1381 μ.Χ. 

Έχοντα τα σιμάδηα ανθέντου μεγα[λοτάτου] [κνροϋ] Κάρλα θοπήα. 

Σ. Ά ρ t σ τ ά ρ χ η, Έπιγραφαί τής επαρχίας Βελεγράδων, ΕΦΣΚ 13 (1878 - 79) [1880], 
97 - 98, ΚΔ' = Σ π. Λ ά μ π ρ ο υ , Σύμμικτα, NE 7 (1910), 92. 

130. Δυρράχιον (έπί πύργου τών τειχών τής πόλεως), 8750 

Κτητορική επιγραφή. 1225 μ.Χ. 
Μαθών, θεατά, τις δ πήξας εκ βάθρων / τον πνργον... 

λήξιν φέροντος εν θεώ παντεργάτη». 

Ά ν τ. Μ η λ ι α ρ ά κ η , 'Ιστορία του βασιλείου τής Νικαίας καί του δεσποτάτου τής 
'Ηπείρου (1204 - 1261), έν 'Αθήναις 1898, σ. 145 - 146. Τής επιγραφής μέρος δημοσιεύε
ται καί ύπο του D. J. Ρ ο 1 e m i s, The Doukai. A Contribution to Byzantine Prosopo-
graphy, London 1968, σ. 89 σημ. 1, άλλα μέ λανθασμένην παραπομπήν είς το CIG. 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 

131. Πλίσκα Βουλγαρίας, 8691 β 

831 - 836 μ.Χ. 
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κ[ε εκρ]ύβη γη Μαλαμήρ... τον ["Ησ]βονλον τον Κανχανών. 

V. Β e ä e ν 1 i e ν, Die Protobulgarischen Inschriften, Berlin 1963, 277 - 280, άρ. 57 (διωρ-
θωμένη). 

ΒΟΡΕΙΟΣ ΕΥΞΕΙΝΟΣ 

132. Inkerman Ταυρικής Χερσονήσου, 8757 

1272 μ.Χ. 

[Κ(ύρι)ε μνησθ]ης τον δού[λον] θ[εο)ϋ Σο... ηκον [κ(άί) τ]ή[ς] σηνβήον 

αύτ[ον] κε τον τέκνον αυτόν· ετ[ονς] ,ςψπ'. 

V.V. L a t y ä e v , Sbornik greceskich nadpisej christianskich vremen iz juznoj rossü, S. 
Petersburg 1896, νέα έκδοσις Leipzig 1974, σ. 37 - 40, άρ. 32. 

133. Θεοδοσία Ταυρικής Χερσονήσου, 9286 

Νεκρολόγιον. 819 μ.Χ. (έπί μαρμαρίνου κίονος τουρκικοδ ναοΰ) 

α. Ένθάδε κατάκητε ή δούλη τον θεοϋ 'Ελένη μοναχή. 

... ια', ήμερα δ', ώρα α', 

β. 'Ετελειώθη δ δοΰλος τον Θεοϋ Ταγμάν... 

ώρα ,ς, από 'Αδάμ ετονς ,ςτκζ. 

V.V. L a t y ä e v , Sbornik greceskich nadpisej christiankich vremen iz juznoj rossü, S. 
Petersburg 1896, νέα έκδοσις Leipzig 1974, σ. 82 - 84, άρ. 75. 

134. Θεοδωρώ (Μανγκούλ) Κιμμερίου Βοσπόρου, 8742 

Κτητορική επιγραφή. 1427 μ.Χ. 

Έκτήσθη δ ναός ούτος σύν το ενλογημένω κάστρο, 

δ νϋν δράται, νπδ ήμε(τέ)ρ[ον] κνρον Αλεξίου ... 

μηνι Όκτωβρί[ω] / Ινδηκτηδνος ίκτης, ετονς ... 

V. V. L a t y ä e v , Sbornik greèeskich nadpisej christianskich vremen iz juznoj rossü, S. 
Petersburg 1896, νέα Εκδοσις Leipzig 1974, σ. 50 - 53, άρ. 45. 

135. Ταμάν Κιμμερίου Βοσπόρου, 8740 

Περί το 5905 μ.Χ. 

Προς τοις λοιποϊς μεγάλοις κ(άί) θαυμαστοΐς ... 

στρατηλάτον και δονκδς Χεραώνος, Ινδ. η'. 

V. V. L a t y ä e v , Βυζαντινή επιγραφική, Vizantijskij Vremenik, 1 (1895), 662 - 672, Ινθα 
παρέχεται διορθωμένη. = Τ ο ϋ α ύ τ ο Ο , Sbornik greòeskich nadpisej christianskich vre
men iz juznoj rossa, S. Petersburg 1896, νέα έκδοσις Leipzig 1974, σ. 105 -109, άρ. 99. 

5. Ό L a t y ä e v διορθώνει τό όνομα τοο μνημονευομένου είς τήν επιγραφή ν αύτο-
κράτορος είς [Μαυρί]κις, ένφ είς το CIG υπάρχει [Ίσαά]κις (1190 μ.Χ.). 
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ΜΙΚΡΑ ΑΣΙΑ 

Μ υ σ ί α 

136. "Ασσος Σκαμάνδρου Ελλησπόντου (Behram), 8804 

Κτητορική επιγραφή. Θ' ή Γ μ.Χ. αϊ. 

Ναοΰ το σαθρον κήρνκος Κορνηλίου ... και λΰΰιν ετον πτεΰμάτων των εν 

βίω. 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 3, άρ. 1. 

137. Πέργαμος, 8753 

Κτητορική επιγραφή. 1545 μ.Χ. 

Ί(ηοΌϋ)ς Χ(ριατό)ς νικά 

Ά[ν]η[γ]έρθη κ(αί) [έ]καλιεργίθη ... άγί(ων) κ(άί) [ε]νδόξ(ων) με(γαλο)-

μαρ(τύρων) Θεοδ(ώ)ρ(ων), τήρω(νος) ... νγ ίν(δικτιών)ος γ' εν Περγάμω. 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 17, άρ. 51. 

Τ ρ ώ α ς 

138. Erik Köi ή Eren Keuï Τρωάδος, 9284 

Επιτύμβιος επιγραφή. ΣΤ' μ.Χ. αι. 

Καλιγένον κ(αϊ) Βιγλεντίας. 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 4, άρ. 3. 

Β ι θ υ ν ί α 

139. Νίκαια (τείχη), 8664 

727 - 741 μ.Χ. 

Ένθάδε [ήγέ]ρ[θη] τροπαϊον των εχθρών ... πανευφ(ήμον) πατρικ(ίον) [και] 
κοροπαλάτ(ον). 

Α. M. S c h n e i d e r - W. K a r n a p p , Die Stadtmauer von Iznik (Nicaea), Berlin 
1938, σ. 49, άρ. 29 (διωρθωμένη). 

140. Νίκαια Βιθυνίας (τείχη), 8669 

857/858 (κατά τον Α. Μ. Schneider). 

Πύργος Μιχαήλ, μεγάλου βαΰιλέως εν Χ(ριστ)ω αΰτοκράτορος. έτους ,ςτις'. 

Η. G r é g o i r e , Inscriptions historiques byzantines, Byzantion 4 (1927-1928), 446 = 
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= Α. Μ. S c h n e i d e r - W. K a r n a p p , Die Stadtmauer von Iznik (Nicaea), Berlin 
1938, σ. 52, άρ. 36d (διωρθωμένη χρονολογία: ,ςτξς'). 

141. Νίκαια Βιθυνίας (τείχη), 8670 

857/858 μ.Χ. 

Πύργος Μιχαήλ, μεγάλου βασιλέως εν Χ(ριστ)ω αύτοκράτορος. 

Α. Μ. S c h n e i d e r - W. K a r n a p p , Die Stadtmauer von Iznik (Nicaea), Berlin 
1938, σ. 52 (μνεία τής επιγραφής). 

142. Νίκαια Βιθυνίας (τείχη), 8671 

857/858 μ.Χ. 

Πύργος Μιχαήλ, μεγάλου βασιλέως εν Χ(ριστ)ω αύτοκράτορος. 

Α. Μ. S c h n e i d e r - W. K a r n a p p , Die Stadtmauer von Iznik (Nikaea), Berlin 
1938, σ. 51, άρ. 36c. 

143. Νίκαια Βιθυνίας (τείχη), 8745 

1204 - 1222 μ.Χ. 

Πύργος Θεοδόρου èv Χ(ριστ)φ αύτοκράτο[ρος] 'Ρωμαίων Κομ[ν]ηνοϋ τοΰ 

[Λα]σκάρ[ου]. 

Α. M. S c h n e i d e r - W. K a r n a p p , Die Stadtmauer von Iznik (Nicaea), Berlin, 
1938, α 53, αρ. 39. 

144. Νίκαια Βιθυνίας (τείχη), 8746 

1255 - 1259 μ.Χ. 

Άνεκαινί[σθη] και [το]ϋτο ... 

... κά[στρον ΰπ]ο τ[οϋ ... 

[ήμετέρ]ου κυροϋ Θεοδώρου τοΰ Λ-

[ασκάρου]. 

Α. Μ. S c h n e i d e r - W. K a r n a p p , Die Stadtmauer von Iznik (Nicaea), Berlin 
1938, σ. 53, άρ. 38. 

145. Νίκαια Βιθυνίας (τείχη), 8747 

1255 - 1259 μ.Χ. 

+ Πύργο(ς) ... Βουλα[ι]ς ασ[κε]υον Λάσκαρις Θεόδωρος το[ν πύργον τόνδε... 

Α. Μ. S c h n e i d e r - W. K a r n a p p , Die Stadtmauer von Iznik (Nicaea), Berlin 
1938, σ. 52, άρ. 37 (συμπληρωμένη). 
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146. Νίκαια Βιθυνίας (ναός Κοιμήσεως Θεοτόκου), 8782 

'Αναθηματική επιγραφή. 1045 - 1050 μ.Χ. 

/. "Αναξ κραταιός, δεαπότ[η]ς Κον[σ]ταντΐνος, 

μονήν προνοίας ά[γνίσας] ... Πατρικίω βονλ[η 

τ]ο κνρος ένπέδφ... 

C. M a n g o , The Date of the Narthex Mosaics of the Church of the Dormition at Nicaea, 
DOP 13 (1959), 247 - 248. 

147. Νίκαια Βιθυνίας (ναός Κοιμήσεως Θεοτόκου), 8783 

'Αναθηματική επιγραφή. 1045 - 1050 μ.Χ. 

//. 'Εγώ δε καϊ δέσποι[να ... ί'<5ι'α κίονα τούτον [μ]αί[γα]ν ... 

"Εγραψα το [τίτλο]ν Νικηφόρος Παρθενείον. 

C. M a n g o , The Date of the Narthex Mosaics of the Church of the Dormition at Nicaea, 
DOP 13 (1959), 247 - 248. 

148. Νίκαια Βιθυνίας (ναός Κοιμήσεως Θεοτόκου), 8903, 

ΙΑ' μ.Χ. αϊ. 

Μ(ήτη)ρ θ(εο)ΰ. / + Κ(ύρι)ε, βοήθη τω σω δονλω Νικιφόρω, πατρικίω, 

πραιποσίτφ βεατ(ιαρίον) και μεγάλω εταιριάρχη. 

C. M a n g o , The Date of the Narthex Mosaics of the Church of the Dormition at Nicaea, 
DOP 13 (1959), 246 - 247. 

149. Νίκαια Βιθυνίας (ναός Αρμενίων) , 9262 

Νεκρολόγιον. 17 'Ιουνίου 1211 μ.Χ. 

/. "Οναρ τα πάντα και σκιά [κ]ον[δ]εν π[λέ]ον. 

4. Κομνηνόβλαστον κλήμα τ(ών) έκ πορφνρ[ας]. 

8. πρίγκ[ι]ψ Μανονήλ τ(ών) χαρ[Ί]τ(ων) ή βρύσης, 

15. επτακοσίας εννέα προς ταίς δέκ[α]. 

M a r g u e r i t e M a t h i e u , Cinq poésies byzantines des XIe et XIIe siècles. III — Un 
πρίγκιψ Manuel Comnène, issu de terre sicilienne, Byzantion 23 (1953) [1954], 132 -137 = 
Bull. Epigr. έν REG 68 (1955), 269, άρ. 225. 

150. Προϋσσα Βιθυνίας (τείχη), 8744 

Κτητορική επιγραφή. 1206 - 1222 μ.Χ. 

Άνηγέρθη οϋτος ό πύρ/γος παρά τον ενσεβεστά/τον ημών βασιλέως Θε/οδώ-

ρου Κομνηνού τον Λασκάρον / μηνι Όκτοβρίω... 

F r . C u m o n t , Les inscriptions chrétiennes de l'Asie Mineure, Mélanges d'Archéologie 
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et d'Histoire 15 (1895), 282, άρ. 330 καΐ Index σ. 298. Μνείαν τής επιγραφής κάνει ό J. 
S o l c h , Historisch-geographische Studien über bithynische Siedlungen Nikomedia, Ni-
käa, Prusa, Byzantinisch-Neugriechische Jahrbücher 1 (1920), 294 σημ. 3. 

Γ α λ α τ ί α 

151. "Αγκυρα Γαλατίας (τείχη), 8794 

856 - 866 μ.Χ. (κατά τον Η. Grégoire) 

Δόξαν μεγίστην τοϋ θεον δεοορκότες ... πόλις κυρίου χαίρε, Σιών ή νέα, 

θεογράφοις πίναξιν εγγεγραμμένη. 

Η. G r é g o i r e , Inscriptions historiques byzantines, Byzantion 4 (1927-1928), 437 -
439. = G. de J e r p h a n i o n , Mélanges d'Archéologie anatolienne, Mélanges de l'U
niversité Saint-Joseph (Beyrouth) 13 (1928), 282 - 284, άρ. 55. 

152. "Αγκυρα Γαλατίας (τείχη), 8795 

856 - 866 μ.Χ. (κατά τον Η. Grégoire) 

[Π]έν[θει] φθαρεΐαα [κ(αι)] κ[λ]ιθεΐαα ... "Αγκυρα τερπνή, παμφαεστάτη 

πόλις, πάσ[η]ς Γαλατών πατρίδος [συ] λα[μ]πρότις. 

Η. G r é g o i r e , Inscriptions historiques byzantines, Byzantion 4 (1927 - 1928), 439 -
440 (διωρθωμένη). 

153. "Αγκυρα Γαλατίας, 8817 

Θ' η" Γ μ.Χ. αϊ. 

Α. 'Επηστάμενος ... θεσμούς [εγ]ίρας άμαρτημ[άτων ... 

... πηγής άρχη... 

Β. [θ](εό)ς π[α]υσ... φυσάνδριος ... όλος έκρύ[βη] προς ... 

Η. G r é g o i r e , Inscriptions historiques byzantines, Byzantion 4 (1927 - 1928), 449 -
453. = G. de J e r p h a n i o n , Mélanges d'Archéologie anatolienne, έν Mélanges de 
l'Université Saint-Joseph (Beyrouth) 13 (1928), 278 - 282, άρ. 54 (αποκατεστημένη). 

154. Γέρμια ή Γερμοκολώνεια 6 Γαλατίας Μ. 'Ασίας, 8690 

Κτητορική επιγραφή. 897 μ.Χ. κατά τον Halkin (κατά το CIG 898 μ.Χ.) 

Έκτήαθη κε ήατορή[θ]η ο ναός ... έπη Λέοντος και Άλεξά[ν]δρου, μεγά-

λον ήμδν βασηλέον ... έτους από κτήσεως κόΰμου έ[ξακη]σ[χ]ηλη[ο]στοϋ 

τετρακ[ο]αη[ο]ατοϋ ίκτου. αμήν. 

F r . H a l k i n , Inscriptions grecques relatives à l'hagiographie, Anal. Boll. 71 (1953), 93 -
94 καί σημ. 1, 2. 

6. Είς τό CIG ό τόπος αναφέρεται ώς Mastichepe Γαλατίας. 
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155. Sivri Hissar Γαλατίας, 8682 

Κτητορική επιγραφή. 858 μ.Χ. (κατά τον Η. Grégoire) 
'Εκαλληεργήθη δ ν [α] ας της νπεραγίας ... κε τ[οϋ] συμβουλ[ίον] τον ... 

Η. G r é g o i r e , Inscriptions historiques byzantines, Byzantion 4 (1927 - 1928), 443 -
444 (διορθωμένη). 

Ι ω ν ί α 

156. Σμύρνη, 9276 

Κτητορική επιγραφή. 8 Φεβρουαρίου 534 μ.Χ. 

+ Ό τοϋ θεον δονλος Φιδήλιος ... ημών βασιλέως το τέταρτον + 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 20, άρ. 69. 

157. Σμύρνη, 9277 

Επιτύμβιος επιγραφή. 9 'Ιουνίου 541 μ.Χ. 

-j-Ένθάδε κατάκειται... δούλη Τιμοστράτη ... Φλ. [Βαα]ιλίον τοϋ λαμπρ-

(οτάτου) + . 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 20, άρ. 70. 

158. Σμύρνη, 9278 

'Επιτύμβιος επιγραφή. 3 ή 13 'Απριλίου 541 ή 543 μ.Χ. 
-\-Ένθάδε κΐτε ... δονλος Στρατίγιος ... μετά των δικαίων. 'Αμήν. 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 20, άρ. 71. 

159. Σμύρνη, 8659 

613 - 641 ή μάλλον 629 - 641 μ.Χ. 

Κων[σ]ταντίνων των νέων, Ήρακλήον και Ήρακλήον ... 

ημών δεσπ(οτών). 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 22, άρ. 80. 

160. Σμύρνη (τείχη), 8749 

1222 - 1223 μ.Χ. (κατά τον Η. Grégoire) 
Τ[ή]νδε πάλιν πάροιθεν άγακλντή[ν] περ εονσαν / τείχεσι [μ]αρ[μ]αίρονσ-

[α]ν ...ες [λ]νκάβαντας άπειρεσ[1]ονς οννανάασειν. 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 22 - 23, άρ. 81. 

161. Νυμφαϊον Σμύρνης, 9283 

Επιτύμβιος επιγραφή. Πιθανώς 1258 μ.Χ. (κατά τον Η. Grégoire) 
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Ννν κόσμος ηδύς, σχήμα σοι θείον μέγα. 

ννν οΰν βάδ[ιζ]ε προς θεον στεφηφόρος. 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 24 - 25, άρ. 83. 

162. 'Αλικαρνασσός, 8698 

1513 μ.Χ. 

Ό ένδον [ε]ρχόμενος τον κάστρου τούτου (και) [π]ράττειν [ή] λέγειν [κα]-

κώς βονλόμενο[ς τι]μορι[θ]ή[σ]εται... 

[,ς]φιγ... 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 80, άρ. 235 (συμπληρωμένη και διωρθωμένη). 

163. 'Αφροδίσιας Καρίας, 8644 

ΣΤ - Ζ' μ.Χ. αι. 
... των γενομένων κεκνρ[ωμέν]ον επί θεοφυλακίου ... 

Γεόργις 6 αδελφός Άβελκίου. 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 88, άρ. 247. 

164. 'Αφροδίσιας Καρίας, 8905 

Ζ' - Η ' μ.Χ. αί. 

Κ(ύρι)ε, βωίθι το σδ δούλο Μασ[α]ύργ)(;) 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 91, άρ. 261 (συμπληρωμένη και διωρθωμένη). 

165. 'Αφροδίσιας Καρίας, 9273 

'Επιτύμβιος επιγραφή (1643 μ.Χ. κατά τον Kirchhoff)7 

ΑΧΜΓ 

Τόπος Λου/κά Φιλο/πόνον -\-

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 92, άρ. 268. 

166. Ίέρων (Δίδυμα) Καρίας, 8836 

988 - 989 μ.Χ. (κατά τον Η. Grégoire) 
Άνεκαινισθη το καστρον τον ιερόν ... πάρα Μιχαήλ πρωτοσπαθαριου r a y ^ a -

τοφνλακος. 

L. R o b e r t , Sur Didumes à l'époque byzantine, Hellenica 11-12 (1960), 495 - 496 (διωρ
θωμένη) = H. G r é g o i r e , Recueil, σ. 74, άρ. 2268. 

7. Διαφωνώ ώς προς τήν χρονολόγησιν τοϋ Kirchhoff· ó G r é g o i r e παρέχει τα γράμ
ματα ΧΜΓ, τά οποία αποτελούν βραχυγραφίαν εις έπιγραφάς τής πρωίμου βυζαντινής 
περιόδου καΐ δέν Εχουν σχέσιν μέ τήν χρονολογίαν. 
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167. Λάτμος Καριάς, 8861 

Ζ' ή Η' μ.Χ. αϊ. 

'Υπέρ εύχϊς κ(αί) βοτερίας ... εκαλιέργιοεν τον fäjyiov ... 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 75, άρ. 2261!. 

Κ ι λ ι κ ί α 

168. Kefebrina Κιλικίας, 9160 

Επιτύμβιος επιγραφή. 1053 μ.Χ. 

Έντα[ν]θα πας τ [ι] ς ... στάς είπάτω ... 

Κα[τ]ετέθ[η] εν τούτω τω τνμβω μ[ηνι Ν]ον[ε]μβρίω ϊ εν αϊτ[ει] ,ςφξα 

Ιν(οικτιώνος) ς'. 

Λ υ δ ί α 

169. Φιλαδέλφεια, 8758 

'Αναθηματική επιγραφή. 1305 - 1320 μ.Χ. (κατά τον Η. Grégoire) 
Λουτήρα φαιδ[ρ]ον άμολνντω δεσπότη [εσ]τησε θεόλη[π]τος εκ των κρψ 

π[ή]δων ... άδελφιδον [θέ]λον[τ]ο[ς .... 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 125 - 126, άρ. 343 bis (διορθωμένη). 

Λ υ κ ί α 

170. Μύρα Λυκίας, 8707 

1042 - 1043 μ.Χ. 

'Ανεκενίσθη επί Κωνατ(αν)τ(ίνον) δεσπ[ό]τον καί Ζώης Ανγονστης έτ(ει) 

,ςφνά Ινα. ια . 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 99, άρ. 291. 

171. Dembreh Λυκίας, 8708 

Άνέθηκεν ευοέ(βεια) Κωνατ(αντίνου) δεσπότον και Ζώης Ανγονστ(ης) 

θε(ο)τό(κω) μ(ητρϊ) φιλτάτη παναγία. 

Ό Η. G r é g o i r e σχολιάζων έν Recueil, σ. 99 τήν ύπ' αριθμ. 8707 έπιγραφήν αναφέρε
ται καί είς τήν ύπ' αριθμ. 8708, τήν οποίαν θεωρεί ως κάλπικην. 

Π α μ φ υ λ ί α 

172. Άττάλεια Παμφυλίας (τείχη), 8743 

Όχυρωματικον Εργον. 915 - 916 μ.Χ. 
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... [στ]ήσατο σοφώς την [ήμετέρα]ν πάλιν ... 

[έξχιλιοστ]ω και έπ[τ]ακατοντάδι, διπλ[η δε]κάδι συν 

καΐ τετάρτω χρά[νω]. Ινδ. [δ]. 

Η. G r é g o i r e , Recueil, σ. 103 - 104, άρ. 303 (διωρθωμένη και συμπληρωμένη). 

Φ ρ υ γ ί α 

173. Ανζανοί (Tépédjik), 8697 

α. καν β. αναθηματικοί γ. κτητορική επιγραφή. 981 (;) μ.Χ. 

α. [Υ]πέρ εύχ[ής] κ(αϊ) [σ]/ωτ[η]ρίας Κν[ρ]ί[λλον] ... 

τέκνων αύτοϋ ... αμήν. 

β. και υπέρ μνήμης / και αναπαύσε [ως] Θεοδούλου και ... 

Στεφάνου και γεν-/ ... 

γ. «έγένετο το έργ[ον], / του αγίου Στεφάνου Ι ... 

'Επιφανίου μίνι 'Απριλίου [ετ. ,ς](υ)[ξθ']. 

Fr. C u m o n t , Les inscriptions chrétiennes de l'Asie Mineure, Mélanges d'Archéologie 
et d'Histoire 15 (1895), 277, άρ. 169. 

174. Yadegan Keui, βορείως Αίζανών, 8624 

Κτητορική επιγραφή. ΣΤ' μ.Χ. αϊ. 

'Υπέρ μνήμης κ(αί) / αναπαύσεως ... 

έτους φςα' Ι ... την οίκοδομίαν...» 

Ό P. F ο u e a r t, BCH 7 (1883), 502 - 503, αρ. 2 διορθώνει τήν χρονολογίαν τής επιγρα
φής είς φιη =518 μ.Χ., ένφ ή TOÖCIG αντιστοιχεί είς τό 6τος 591 μ.Χ. 

175. Δοκίμιον (Eski - Kara - Hissar) 9267 

Ζ' μ.Χ. ai. (;) 
1. Ποιμένος άριστου των θεορρήτων λάγων... 

9. αυτός προθύμως κληρονομήσας ως πάλαι. 

W. Μ. Ramsay, The Cities and Bishoprics of Phrygia, Oxford 1897, σ. 742, αρ. 680. 

176. Ίεράπολις, 8769 

Κτητορική επιγραφή. Ε' μ.Χ. αϊ.8 (κατά τον Grégoire) 
'Επί τοϋ άγιοτ(άτου) ... κέ π(ατ)ριάρχ(ου) Ίγνα[τ]ίου ... 

κτί[σ]μα της [αγίας τοϋ θεοϋ] εκκλ[ησίας έγένετο ... 

Η. G r é g o i r e , Notes Epigraphiques, V. Un patriarche phrygien?, Byzantion 8 (1933), 
69 - 76. 

8. Etç TÒCIG φέρεται έκ λάθους ως χρονολογημένη περί το 1344 μ.Χ. 
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177. Κοτύαιον, 9264 

Επιτύμβιος επιγραφή. 31 Αυγούστου 1071 μ.Χ. 

Έκνμίθι δ δοϋ[λ](ος) τοϋ Θ(εο)ϋ Γριγοράς (πρωτο)σπαθάρηος... λα' Ίνδι-

κτηδνος δεκάτης εν το ετι το [,ςφ]οθ'. 

Fr . C u m o n t , Les inscriptions chrétiennes de l'Asie Mineure, Mélanges d'Archéologie 
et d'Histoire 15 (1895), 278, άρ. 193 bis και Index, σ. 295. 

178. Σύναον, 8666 

Κτητορική επιγραφή. 787 μ.Χ. 

' Επί Στεφάνου έπισ/κόπου Συνάου το ερ/γον τοϋτο έγένετο. 

Fr. C u m o n t , Les inscriptions chrétiennes de l'Asie Mineure, Mélanges d'Archéologie 
et d'Histoire 15 (1895), 277, άρ. 170 και Index σ. 296. 

Π ό ν τ ο ς 

179. Ποντοηράκλεια (τείχη), 8748 

Κτητορική επιγραφή. 1255 - 1259 μ.Χ. 

"Αν ο[ί λ]ίθοι κρ[ά]ζωσιν εκ [π]αροιμίας, ... 

... Λα[σ]χάρ[ου] Θεοδ[ώ]ρου αύτοκρατοϋς τον πύργον 

ήγε[ι]ρε, ξένε. 

Fr . C u m o n t , Les inscriptions chrétiennes de l'Asie Mineure, Mélanges d'Archéologie 
et d'Histoire 15 (1895), 282 - 283, àp. 342. 

180. Τραπεζοδς. Πύλη των βυρσοδεψείων (Τεμπακ Χανέ Καπουσοϋ), 8636 

542 μ.Χ. 

Έν ονόματι τον δεσπότου ημών Ίησον ... Ινδ(ικτιώνος) γ , έτους υπγ'. 

Χ ρ ύ σ α ν θ ο υ Μ η τ ρ ο π ο λ ί τ ο υ Τ ρ α π ε ζ ο Ο ν τ ο ς , Ή 'Εκκλησία Τραπεζοον-
τος, Άρχεΐον Πόντου 4 - 5 (1933) [1936], 216 - 217 (δκορθωμένη). 

181. Τραπεζοϋς (Ναός Ά γ . Βασιλείου), 8637 

542 μ.Χ. 

Αυτοκράτωρ Καίσαρ Φλ. 'Ιουστινιανός ... αϊτούς υπ'. 

Μ. Π ά ρ α ν ί κ α , Έπιγραφαί κα'ι νομίσματα ΤραπεζοΟντος, ΕΦΣΚ 29 (1902 - 1905), 
297 = Χ ρ ύ σ α ν θ ο υ Μ η τ ρ ο π ο λ ί τ ο υ Τ ρ α π ε ζ ο ϋ ν τ ο ς . Ή 'Εκκλησία Τρα
πεζοΟντος, Άρχεΐον Πόντου 4 - 5 (1933) [1936], 439 - 440. 

182. Τραπεζοΰς (μονή Θεοσκεπάστου), 8741 

1349 - 1390 μ.Χ. 

/. 'Αλέξιος έν Χ(ριστ)ω το θ(ε)δ πιστός βασιλεύ(ς) κε αυτοκράτωρ πάσις 

ανατολής δ μέγας Κομνηνός... 

8 
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IV. Ήρίνη ..., κυρίου 'Αλεξίου του μεγάλου Κομνηνού. 

G. M i l l e t , Les monastères et les églises de Trébizonde, BCH 19 (1895), 437 - 438 (δη
μοσιεύονται καΐ τα τέσσαρα μέρη τής επιγραφής) = Μ . Π α ρ α ν ί κ α , ΈπιγραφαΙ καί 
νομίσματα Τραπεζοϋντος, ΕΦΣΚ 29 (1902 - 1905), 2 9 7 = Χ ρ υ σ ά ν θ ο υ Μ η τ ρ ο π ο 
λ ί τ ο υ Τ ρ α π ε ζ ο υ ν τ ο ς , Ή 'Εκκλησία Τραπεζοοντος, Άρχεϊον Πόντου 4 - 5 
(1933) [1936], 443. 

ΑΡΜΕΝΙΑ 

183. Orduzu 'Αρμενίας 9 (μεταξύ Malatya καί Μελιτηνής), 8693 

960 μ.Χ. 

Ευρέθησαν τα λείψανα / του αγίου Εύδοξίου ... 

επί Σολομδντος μητροπολίτου 

F r. Η a 1 k i n, Inscriptions grecques relatives à l'hagiographie, Anal. Boll. 71 (1953), 91-92. 

ΣΥΡΙΑ — ΦΟΙΝΙΚΗ 

184. Κύρρος, 8681 

542 μ.Χ. 

... ε"τους σωτηρίου ... πολά τα ετη 

L. J a l a b e r t - R. M o u t e r d e , Inscriptions grecques et latines de la Syrie, I. 
Paris 1929, σ. 90, αρ. 146 (διωρθωμένη). 

185. Κύρρος, 8897 

542 μ.Χ. 

Ευσταθίου ôo/μεστίκου πολά τα / ετη θεοϋ χ[ά](ριτι). 

L. J a l a b e r t - R. M o u t e r d e , Inscriptions grecques et latines de la Syrie, I, Pa
ris 1929, σ. 91, αρ. 147. 

186. 'Αντιόχεια (τείχη), 8711 

ΣΤ' μ.Χ. αϊ. (κατά τους L. Jalabert - R. Mouterde) 

Χρόνω κλάνω τε προς φθοραν νενευκότα ... τον πύργον, δν 

φόλα[τ]τε, σωτηρ των δ[λ]ων. ύε θ(εο)ϋ, σ[ώ]σον. 

L. J a l a b e r t - R. M o u t e r d e , Inscriptions grecques et latines de la Syrie, III, 1, 
Paris 1950, σ. 449 - 450, αρ. 785. 

187. El Djybb ή Qasr El-Banât (περιοχή Αντιοχε ίας) , 8650 

588 μ.Χ. 

Κατά κέλευσιν .. ου τοΰ ενδοξ(οτάτου) κόμ(ητος) της ίω Ινδ(ικτίώνος) 

ζ' τοΰ ζλχ £το[υ]ς. 

L. J a l a b e r t - R. M o u t e r d e , Inscriptions grecques et latines de la Syrie, II, Pa
ris 1939, σ. 291 - 292, αρ. 530 (διωρθωμένη). 

9. ΕΙς το CIG ό τόπος αναφέρεται ως Hordeuz Καππαδοκίας. 
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188. Χαλέπιον (Anasartha), 8712 

Σεπτέμβριος 594 μ.Χ. 
... τ]οΐς της βασιλείας [θεσπισ]μασιν ... άψρονού(ντων) Ά[ρ]ά[βων] κατα

δρομής ... από δε] τον σω(τηρίον) έτους -μ-. 

L. J a l a b e r t - R. M o u t e r d e , Inscriptions grecques et latines de la Syrie, II, Pa
ris 1939, σ. 164 - 165, άρ. 288 (διωρθωμένη και ώς προς τήν χρονολογικήν ένδειξιν). 

189. Ή λ ι ο ύ π ο λ ι ς (Baalbek), 8667 

793 μ.Χ. (;) 

Των χει[μ]ερείων ρ[ειθρ]ον Ε[ύ]κτιατος ... εϋχαις Θεοδο[σίον τ]οϋ επισκό

που. 

J. P. R e y - C ο q u a i s, Deux épigrammes d'Héliopolis pour des canaux, Revue de Phi
lologie, de Littérature et d'Histoire anciennes 39 (1965), σ. 60 - 68 = Τ ο δ α υ τ ο Ö, In
scriptions grecques et latines de la Syrie, VI, 1967 (Baalbek et Beqa'), σ· 134 -135, άρ. 2830 
(διωρθωμένη μέ πιθανότητα χρονολογήσεώς της περί τό β' ήμισυ τοϋ Δ' μ.Χ. αϊ.). 

190. Nahite, 8652 

Κτητορική επιγραφή. 622 - 623 μ.Χ. 
Ί(ησοϋ)ς Χ(ριστό)ς. Κυριάκος άγιου Ήλισύου τοϋ 
ενδόξου μάρτυρος... μεχ εκτησαν... υίοϋ Όσέβον 

... οδού αυτών. 

S. Β é n a y, Quelques inscriptions chrétiennes, Échos d'Orient 4 (1901), 94 - 95. 

191. Suk - Wady - Baradah, 8641 
Κτητορική επιγραφή (vöv èv Δαμασκφ). 565 μ.Χ. 
ΈπΙ τοϋ άγιωτάτου Ιωάννου ... τοϋ ωοε έτους Ινδ(ικτιώνος) ιβ'. 

Η. L e e 1 e r e q, Fastes Consulaires, έν DACL, V, 1, Paris 1922, στήλ. 1139. 

192. Thaale, 8651 

Κτητορική επιγραφή10. 537 μ.Χ. 
Ό εκ θεοϋ / πρωτεύω[ν] / 'Ηλίας Κοσεσου / εκτισεν / βασιλεν[οντος] Ί[ο]υ-

στινιανοϋ / τω ια ετει / ετ. χ[μ]γ '. 

193. Έ ζ ρ α (Ζόραβα), 8628 

Κτητορική επιγραφή. 542 μ.Χ. (κατά τον L a s s u s) 
Ol άπα Ζορ εξ Ιδίων vaòv 'Ηλίου προφ(ήτου) ... 

10. Νεωτέρα ίκδοσις τής επιγραφής δέν είναι γνωστή, όπως μέ έπληροφόρησε κα'ι ό 
επιγραφικός κ. M a u r i c e S a r t r e . 
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εν ετι υιζ' ... έκτισαν επί Ούάρου θεοφ(ιλεστάτον) 

επισκόπου [ήμ]ώ[ν ] δ θ(εό)ς ... 

J e a n L a s s ù s, Deux églises cruciformes du Hauran, Bulletin d'Etudes Orientales 1 
(1931), 39 - 40, àp. 1. = ToO αύτοϋ, Syrie έν DACL, XV, 2, 1953, στήλ. 1931 - 1932 = Τ ο ϋ 
α ύ τ ο 0, Sanctuaires chrétiens de Syrie, Paris 1947, σ. 139 - 140, άρ. 2. 

194. Βόστρα (έπί τείχους), 8638 

527 - 565 μ.Χ. 

Έκ προμ]ηθεία[ς] κ(άί) φιλοτιμίας [των] όρθοδόξ[ων ημών] βασι]λέων 

'Ιουστινιανού και Θεοδώρας ... και άγιωτάτου άρχιεπ[ισκόπου... 

Ή επιγραφή θα έκδοθή προσεχώς υπό τοΟ M a u r i c e S a r t r e εις το Corpus des In
scriptions grecques et latines de Bostra. 

195. Σιδών (Saida), 9153 
Επιτύμβιος επιγραφή. Περί το 642 μ.Χ. 
Κ(ύριο)ς ποιμήν[ε]ι με και ουδέν με 

[τ]οϋτ[ο ένδύσασθαι άθανασίαν]. 

196. ΕΙ Bassa 1 1 μεταξύ Τύρου και "Ακρας, 8800 

ΣΤ' μ.Χ. αί. 

[Τοϋ αγίου προφήτ]ου Ζαχαρίου ταΐς προσκυνηταϊς 

οίκου πέντε εφεξής [ημέρας]Ι ... τα]ύτ[ας] ήμ[έ]ρ[ας ... 

SEG 8 (1937 - 38), άρ. 18 (διωρθωμένη) = F r. Η a 1 k i n, Anal. Boll. 59 (1941), 306 καί 
αυτόθι: 67 (1949), 97. 

ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΗ 

197. Βηθλεέμ (ναός Γεννήσεως), 8963 

Έ π ί ψηφιδωτού χρονολογουμένου περί το 700 μ.Χ. 

Ή αγία πέμπτη σύνοδος12 των εκατόν εξήκοντα τεσάρων 

επισκόπων ... έπί Ιουστινιανού [τοϋ] μεγάλου ... προύπαρ-

ξην κε άποκατάστασιν. 

Η. S t e r n , Les représentations des conciles dans l'église de la Nativité à Bethléem. Deu
xième partie. Les inscriptions, Byzantion 13 (1938), 424, άρ. 5. Δια τήν χρονολόγησιν τής 
επιγραφής βλ. αυτόθι σ. 458. 

11. ΕΙς τό CIG αναφέρεται ώς ΕΙ Bussa. 
12. 'Εν Κωνσταντινουπόλει περί τό 553 μ.Χ. 
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198. Βηθλεέμ (ναός Γεννήσεως), 8964 

Έ π ι ψηφιδωτού χρονολογουμένου περί το 700 μ.Χ. 

Ή αγία έκτη σύνοδος™ ή γενομένη κατά Σεργίου κε 

Κύρον... κε άνεθεμάτισε Σέρ[γι]ον [και] Κϋρον... 

Η. S t e r n , Les représentations des conciles dans l'église de la Nativité à Bethléem. Deu
xième partie. Les inscriptions, Byzantion 13 (1938), 424 - 425, άρ. 6. 

199. Βηθλεέμ (ναός Γεννήσεως), 8736 

'Επί ψηφιδωτού της μεσημβρινής πλευράς τής άψΐδος. 1169 μ.Χ. 

Έτεληώθη το παρόν έργον δια χ(ει)ρος / Έφραιμα ήστοριογράφου... επισκό

που κυροϋ 'Ραούλ [ε]ν ετ[ει ,ς]χοζ' / ίνδικτηον β'. 

Ι. Φ ω κ υ λ ί δ ο υ , 'Από 'Ιερουσαλήμ είς Βηθλεέμ, Νέα Σιών 6 (1907), 1033 - 1034. (Μνεί-
αν τής επιγραφής κάνει καΐ ό L o u i s B r é h i e r , Journal des Savants 5 (1907), 507 -
508, ό όποιος χρονολογεί τήν έπιγραφήν πιθανώς έκ λανθασμένου ύπολογισμοϋ περί 
το 1172 μ.Χ.) = Η. V i n c e n t - F. Μ. A b e l , Bethléem. Le Sanctuaire delà Nati
vité, Paris 1914, σ. 158 - 159. 

200. Ιερουσαλήμ, 9140 
Επιτύμβιος επιγραφή. ΣΤ' μ.Χ. at. 
Μνήμα διαφερον / Φλαου[ία] θυγατ[ρι ... νος 

ελλογιμο[τά]του πατρός ... 

P e t e r T h o m s e n , Die lateinischen und griechischen Inschriften der Stadt Jerusalem, 
und ihrer nächsten Umgebung, ZDPV 44 (1921), 57, άρ. 113 (συμπληρωμένη). 

201. 'Ιερουσαλήμ, 9141 

Ε π ι τ ύ μ β ι ο ς επιγραφή. Σ Τ ' μ.Χ. αϊ. 

β. 
Τής άγιας Σιών Μνήμα τής αγίας Σιών 

P e t e r T h o m s e n , Die lateinischen und griechischen Inschriften der Stadt Jerusalem..., 
ZDPV 44 (1921), 55, άρ. 108 καΐ σ. 57, άρ. 112. 

202. 'Ιερουσαλήμ, 9142 

'Επιτύμβιος επιγραφή. ΣΤ' μ.Χ. ai . 

Μνήμα [διαψέ]ρο[ν... Τή[ς ά]γίας Σιών. 

P e t e r T h o m s e n , Die lateinischen und griechischen Inschriften der Stadt Jerusalem..., 
ZDPV 44 (1921), 55, άρ. 107 (συμπληρωμένη). 

13. Έν Τρούλλω περί το 680 - 681 μ.Χ. 
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203. Ιερουσαλήμ, 9143 

Επιτύμβιος επιγραφή. ΣΤ' (;) μ.Χ. αι. 
Της αγίας Σιών. 

P e t e r T h o m s e n , Die lateinischen und griechischen Inschriften der Stadt Jerusalem..., 
ZDPV, 44 (1921), 54 - 55, άρ. 106. 

204. Ιερουσαλήμ, 9138 

Επιτύμβιος επιγραφή. Ζ' ή Η' μ.Χ. αι. 
Μνήμα διαφέρον Θέκλα [τον άδε]λφοϋ Γερμανικ[ον] 

[κατασκευα]α[αμέ]ν[ον]. 

P e t e r T h o m s e n , Die lateinischen und griechischen Inschriften des Stadt Jerusalem..., 
ZDPV 44 (1921), 56, άρ. 109. 

205. 'Ιερουσαλήμ, 9139 

Επιτύμβιος επιγραφή. Η' μ.Χ. αι. 

Θήκη διαφέρουσα Ή[ρ]εμ[ία] ... Της άγιας Σιών 

P e t e r T h o m s e n , Die lateinischen und griechischen Inschriften der Stadt Jerusalem..., 
ZDPV 44 (1921), 58 - 59, άρ. 116 (δημοσιεύεται εντελώς παρηλλαγμένη). 

ΠΕΤΡΑΙΑ ΑΡΑΒΙΑ 

206. Σινά. Μονή 'Αγ. Αικατερίνης, 8634 

Κτητορική επιγραφή. 527 μ.Χ. ( Έ χ α ρ ά χ θ η περί τα τέλη τοδ I H ' μ.Χ. αϊ.) 

+ Έκ βάθρων άνηγέρθη ... από δε Χ(ριστο)ν φκζ'. 

I. S e v i e n c o , The early Period of the Sinai Monastery in the Light of its Inscriptions, 
DOP 20 (1966), 258 - 261, HI καί σ. 264, άρ. 17 = Bull. Epigr., έν REG 81 (1968), 535, άρ. 
562. 

ΑΙΓΥΠΤΟΣ 

207. Φίλαι (νήσος) "Ανω Αίγύπτου, 8647 

Κτητορική επιγραφή. 537 μ.Χ. (Ναός Ά γ . Στεφάνου) 

Tffj] τον δεσπότον ημών Χρίστου ... Ποσίου διακόνον και προεστώτος. 

G. L e f e b v r e , Recueil des Inscriptions grecques - chrétiennes d'Egypte, Κάϊρον 1907, 
σ. 109, άρ. 587= J. Β. B u r y , History of the later Roman Empire, London 1923, II, σ. 
330 σημ. 3, ό όποιος χρονολογικές τοποθετεί τάς έπιγραφάς ύπ' αριθμ. 8647, 8648, 8649 
μετά τήν βασιλείαν του Ίουστινιανοο = Ρ. Ν a u t i n, La Conversion du temple de Phi-
lae en église chrétienne, Cahiers Archéologiques 17 (1967), 17 - 18, άρ. 4. = A n d r é et 
E t i e n n e B e r n a n d , Les inscriptions grecques et latines de Philae, II, Paris 1969, 
σ. 263 - 267, άρ. 203. 
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208. Φίλαι (νήσος) "Ανω ΑΙγύπτου, 8648 

Κτητορική επιγραφή. 537 μ.Χ. (Ναός 'Αγ. Στεφάνου) 

Τ[οϋ]το το έργον έγ[έ]νετο επί τον ... Θεοδώρου τον επισκόπου. 

G. L e f e b v r e , Recueil des Inscriptions grecques-chrétiennes d'Egypte, ΚάΙρον 1907, 
σ. 110, άρ. 589 = A n d r é et E t i e n n e B e r n a n d , Les inscriptions grecques et la
tines de Philae, II, Paris 1969, σ. 267 - 268, άρ. 204. 

209. Φίλαι (νήσος) "Ανω Αίγυπτος, 8649 

Κτητορική επιγραφή. 537 μ.Χ. (Ναός Ά γ . Στεφάνου) 

Kai τοντο το αγαθόν ϊργον έγένετο ... επί μήκιστον χρόνον. 

G. L e f e b v r e , Recueil des Inscriptions grecques-chrétiennes d'Egypte Κάϊρον 1907, 
σ. 110 άρ. 591 = P. Ν a u t i n La Conversion du temple de Philae en église chrétienne, 
Cahiers Archéologiques 17 (1967) 16-17, άρ. 3 = A n d r é et E t i e n n e B e r n a n d , 
Les inscriptions grecques et latines de Philae, τόμ. II, Paris 1969, σ. 259 - 263 άρ. 202. Πα
ρόμοια κτητορική επιγραφή έκ τοο Ιδίου ναοΰ τοο'Αγίου Στεφάνου δημοσιεύεται οπό D. 
H a g e d o r n , Inscription de Philae II, 200, Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik 
9 (1972), 222. 

210. Φίλαι (νήσος) "Ανω ΑΙγύπτου, 8646 

Κτητορική επιγραφή. 14 Δεκεμβρίου 577 μ.Χ. (Ναός 'Αγ. Στεφάνου) 

Tfj τον δεαπότον θ(εο)ϋ πρόνοια ... Ινδικ(τιώνος) ιά επ' άγαθ[ώ]. 

G. L e f e b v r e , Recueil des Inscriptions grecques-chrétiennes d'Egypte, Κάϊρον 1907, 
σελ. 108, άρ. 584 = A n d r é et E t i e n n e B e r n a n d , Les inscriptions grecques et 
latines de Philae, τόμ. II, Paris 1969, σ. 277 - 282, άρ. 216. 

211. Αίγυπτος, 8661 

Ζ' μ.Χ. αϊ. 

Άνενεώ[θ]η ή πόρτα επί ... με[γ]αλοπρ(επεστάτον) επ[άρχ]ο[υ ... [μ(η-

νϊ)] Φαω[φ]1 α [Ιν]δ(ικτιώνος) ιδ'. 

G. L e f e b v r e , Recueil des Inscriptions grecques-chrétiennes d'Egypte, Κάϊρον 1907, 
σ. 134, άρ. 685, άνευ αποκαταστάσεως. 

212. Αίγυπτος, 9060 

Ζ ' ή Η ' μ.Χ. at. 

Έν τω Σωλοάμ, προβατικγ} κολομβήθρ[α] ... ο [ε]ν 

φ[ωνγι] τον αλόγον γνορισθείς' ήλέησον νμας. 

S. Ρ é t r i d è s, Un tropaire byzantin sur un fragment de poterie égyptienne, Echos d' 
Orient 3 (1900), 361 - 367. 

213. Αίγυπτος ή Νουβία, 9134 

Επιτύμβιος επιγραφή. 707 μ.Χ. 
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[Ό θ]εος των πν(ευμ)ά[τ]ων... èv μηνι Παννί λ ... από Διοκλητιανοϋ ε[τει] 

υκγ. 

G. L e f e b v r e , Recueil des Inscriptions grecques-chrétiennes d'Egypte, Κάϊρον 1907, 
σ. 126, up. 656. 

ΙΤΑΛΙΑ 

214. Ραβέννα (αγιος Βιτάλιος, παρεκκλήσιον αγία των αγίων), 9869 

Επιτύμβιος επιγραφή. 643 μ.Χ. (641 εις το CIG) 

Ένταϋθα κείται δ στρατηγήσας καλώς... 

στρατού γαρ ήρξε της δύσεως καί της έω. 

Η. D ü t s c h k e , Ravennatische Studien. Beiträge zur Geschichte der späten Antike. 
Leipzig 1909, σ. 9-12, άρ. 12= Η. L e c l e r c q , Ravenne, DACL, XIV, 2, Paris 1948, 
στήλ. 2116. = M a r i a B o l l i n i , Le iscrizioni greche di Ravenna (Quaderni degli 
"Studi Romagnoli" 9), Faenza 1975, σ. 45 - 47, άρ. 17. 

215. Comacli, 9870 

Επιτύμβιος επιγραφή. A' ήμισυ Ζ' μ.Χ. ai. 

[τάφω το γαρ μ]έν σώμα κρύπτεται κάτ[ω], 

έχων δε προς αυτόν σπλάγχνα πατρικού πόθ[ου]. 

ΟΙ τρεις τελευταίοι στίχοι τής επιγραφής δημοσιεύονται οπό τοο A n d r é G u i l l o u , 
Demography and Culture in the Exarchate of Ravenna, έν Studies on Byzantine Italy, III, 
Variorum Reprints, London 1970, σ. 207. = M a r i a B o l l i n i , 6νθ' άνωτ. σ. 44-45, άρ. 16. 

216. Φλωρεντία, (ναός Άγ. Μαρίας τής Νέας), 9864 

Επιτύμβιος επιγραφή. 1439 μ.Χ. 

'Ιωσήφ αρχιεπίσκοπος Κωνσταντινουπόλεως 

νέας 'Ρώμης κ(αι) οικουμενικός π(ατ)ριάρχης ϊτους 

,s"VC· 
Γ. Λ α μ π ά κ η , Μελέται, έργασίαι καί περιηγήσεις τοΟ έτους 1900, ΔΧΑΕ 4 (1904), 
43 - 44. 

217. Orbetello Έτρουρίας, 9853 

Επιτύμβιος επιγραφή. ΣΤ' μ.Χ. αϊ. 

Ένθάδε κατάκιντε Σέργιος κονσιλιάριο(ς) καί Μαρούση σύνζυγος αύτοϋ... 

άρχηδιάκον τις αγιότατης έκλισήας. 

IG τόμ. 14, Berlin 1890 (ύπό G. Κ a i b e 1), άρ. 2263. 

218. Pisauri Ούμβρίας (βασιλική S. Decentii εις τα τείχη), 9868 

Επιτύμβιος επιγραφή. Πιθανώς Ζ' μ.Χ. αϊ. 
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Ούράνις, / "Αννα, / Θομάς / [δ σ]ταβλ[ά]ρι /ς ένθάδε 

κ[ϊν]τε / εκατόν ετ[ών]. 

IG τόμ. 14, Berlin 1890 (ύπό G. Κ a ί b e 1), άρ. 2253. 

219. Ρώμη (μονή Κρυπτοφέρρης), 8725 

Έ ν τω παρεκκλησίφ μαρτύρων Ά δ ρ ι α ν ο ο και Ναταλίας 

'Επίγραμμα Θεοδώρου του Στουδίτου. ΙΑ' μ.Χ. αϊ. 

Οίκου θ(εο)ϋ είσβένειν πνλην / εξω γένοισθε της μέθης των φροντίδων, / 

ϊν ευμενώς εϋροιτε τον κριτήν εσω. 

Ά. Π α π α δ ο π ο ύ λ ο υ - Κ ε ρ α μ έ ω ς , Διορθωτικά είς χριστιανικός έπιγραφάς, 
Άνάτυπον έκ τοΟ Δελτίου τοο 'Υπουργείου Δημοσίας Εκπαιδεύσεως, τόμ. 343, 1902-
τεοχ. Νοεμβρίου, σελ. 415, άρ. 10 = A u r e 1 i ο P a l m i e r i , L'abbaye de Grottaferra-
ta et son IX centenaire, έν Vizantijskij Vremenik 11 (1904), 411 = Ά θ. Κ ο μ Ι ν η, Osser
vazioni sugli epigrammi di Teodoro Studita, Bollettino della Badia Greca di Grottaferra-
ta, Nuova Serie, 13 (1959), 156, e καΐ σημ. 7, 8. 

220. Ρώμη (μονή Κρυπτοφέρρης), 8724 

Νεκρολόγιον τοο άγ. Νείλου (νϋν έν τω μουσείφ της μονής) 1005 και 1132 μ.Χ. 

Έκοιμήθη δ άγιος Νήλος έτος ,ςφιγ'... 

Παρέλαβον / την ήγουμε/νίαν εγώ Νικόλαος ... 

και τοϋ 'Ρου/φράνου ε/τος ,ςχμ' ivo. ι. 

Α. R o c c h i , La Badia di Grottaferrata, Roma 1904, σ. 191 = T. M i n i s c i , Santa 
Maria di Grottaferrata... (3. edizione) Grottaferrata 1976, σ. 24. 

221. Νεάπολις, 9543. 

Κτητορική επιγραφή. 721 / 722 μ.Χ. 

[Θεόδ]ορος ύπατος και δούξ από θεμε[λίων] ... 

ετ[η] ... και ... μ[ήνας ... ήμέ]ρ[ας. 

Η. J. M a r r o u , L'origine orientale des diaconies romaines, Mélanges d'archéologie 
et d'histoire (École française de Rome) 57 (1940), 106 κ.έξ. = Bull. Epigr. έν REG 54 (1941) 
268, άρ. 184a. 

222. S. Pietro Galatina Ίαπυγίας (ναός άγ. Ιωάννου), 8770 

1355 μ.Χ. 

"Ετει ,ς ωξυξν1* η' ειληφεν ... 

7ο όθεν οφειλομεν ευχεσθαι υπέρ αυτού. 

Ε. AAR, Gli studi storici in Terra d'Otranto, Archivio storico Italiano, 6 (1880) ser. 4, 
103. 

14. Διόρθωσις χρονολογίας έν T Q C I G : ,ςωξγ'. 
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223. Άμάλφη, 8668 

Πιθανώς Η' μ.Χ. αϊ. 

'Εγκενήσθη το σεπτον εύκτήριον το[ν] ... μά[ρ]τνρος 

Ονάρου ... των πόλεος μη(νι) [Όκ]τωβρίω ... 

IG 14, Berlin 1890 (ύπό G. Κ a i b e 1), αρ. 697. 

224. Τάρας, 8709 

1067 - 1071 μ.Χ. Α' ήμισυ Γ αϊ. κατά τήν V. Falkenhausen. 

'Ρωμανώς, βασιλεύς 'Ρωμαίων ... 

Ταράντω έκ θεμελίων κεκ[έ]λενκε οίκοοομεΐν. 

V e r a v o n F a l k e n h a u s e n , Taranto in epoca bizantina, Studi Medievali, Ser. 3, 
τόμ. 9 (1968), 136. 

225. Μονή Patir (περιοχή Rossano) Καλαβρίας, 8727 

Αναθηματική. 1137 μ.Χ. 

'Ρηγος κραταιού τοις χρόνοις 'Ρογερίον ... έκτη τε χιλιάδι παρόδω χρόνων. 

P i e r r e B a t i f f o l , L'abbaye de Rossano (Paris 1891), Variorum Reprints, London 
1971, σ. 25, άρ. α = Β. L a v a g n i n i , Il re e l'archimandrita, Χαριστήριον εις Άν. 
Κ. Όρλάνδον, τόμ. Α', 1965, σελ. 6 -11 = Bull. Epigr. έν REG 79 (1966), 339 - 340, άρ. 49. 

226. Ρήγιον, 8684 

'Αναθηματική. Πιθανώς 861 μ.Χ. 

Κ(ύρι)ε, βοήθη το σο δούλο θεοπήστο... 

ετ[ου]ς ιςτ[ξ]θ', ... Έστήθη ό τήμηος σταυρός ένταϋθα. 

227. Mons Ulmus, 9544 

Επιτύμβιος επιγραφή. 1186 μ.Χ. 

Κύκλων μεγίστων ηλίου δρομημάτ(ων) 

Μηνι Αύγούστω ζ', ήμερα ε', (νεμήσεο)ς) δ' 

êrovç ,ςχΊδ'. 

228. Ίέραξ, 8717 

Κτητορική επιγραφή. 1084 μ.Χ. 

Οίκοδομίθη ό ναός της Θ(εοτό)κου και των άγιων 

ύπό Μιχ(αήλ) κ(αι) Ίω(άννου) ετ(ους) ,ςφΊβ' 

Ιν(δικτιώνος) ζ'. 

D. T a c c o n e - G a l l u c c i , Epigrafi..., Reggio 1890, σ. 49. 
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Σ ι κ ε λ ί α 

229. Μεσσήνη (Μονή Σωτήρος), 8726 

'Αναθηματική. 1135 μ.Χ. 

α. Τη κελεύσει τοϋ άγιωτάτου ημών πατρός / και μεγάλου άρχιμανδρίτου κν-

ρον Ι Λούκα μηνΐ Μαρτίω Ινδικτιώνος ιγ έτους ,ς%μγ'• 

β. Τον κοιλάναντα τήν κολυμβήθραν, λόγε, / σώζοις Γανδοϋλφον ταΐς προφη

τών πρεσβείαις. 

γ. Ί(ησοϋ)ς Χ(ριστο)ς / νικψ. 

P i e r r e B a t if fo l L'abbaye de Rossano (Paris 1891), Variorum Reprints, London 
1971, σ. 25, άρ. β. = Β. L a ν a g n i n i, Il re e l'archimandrita, Χαριστήριον εις Άν. Κ. 
Όρλάνδον, τόμ. Α' 1965, σ. 7 - 10 = Bull. Epigr. έν REG 79 (1966), 339 - 340, άρ. 49. 

230. Μεσσήνη, 8731 

Κτητορική επιγραφή. 1149 μ.Χ. 

[ -+- Τ]ής Παν[αγίας] τό[ν]δε δείματο δ[όμον] 

επτά, ινδίκτου δεκ[άτης και δευτέρας]. 

231. Μεσσήνη (ναός άγ. 'Ιωάννου Βαπτιστου), 9539 

'Επιτύμβιος επιγραφή. 1149 μ.Χ. (NCv έν τφ Έθνικφ Μουσείω Μεσσήνης) 

Ένταϋθα Λουκαν, κλεινόν άρχιμανδρίτην, 

εξιλεών το θείον ύπερ αών τέκνων. 

Σ π. Λ ά μ π ρ ο υ , Σύμμικτα, NE 14 (1920), 409 - 411 = S. M e r c a t i , Note d'epigra
fia bizantina, Bessarione 25 (1921), 156 -157, 6νθα σχολιάζεται ή Εκδοσις τοδ Έλληνομνή-
μονος. = Β. L a v a g n i n i , Aspetti e problemi del monachesimo greco nella Sicilia Nor
manna, έν Bizantino - Sicula (Istituto Siciliano di Studi Bizantini e Neoellenici, άρ. 2) τόμ. 
1, Palermo 1966, σ. 63 - 65. 

232. Μεσσήνη (ναός άγ. Δομινίκης), 9540 

'Επιτύμβιος επιγραφή. 1199 μ.Χ. 

Tòv vaòv δστις τοΰτον είσίεις, ξένε, 

ore ψυχήν δέδωκε χερσιν αγγέλων. 

233. Μόλη Ταυρομενίου, 8689 

Κτητορική επιγραφή. Θ' μ.Χ. αϊ. 

Έκτίσθη τοϋτο / το κάατρον ύ/πο Κοναταντίνον, πα Ι 

τρικίου κάί στρατηγού / Σικελίας. 

B i a g i o P a c e , Arte e civiltà della Sicilia antica, IV, Roma 1949, σ. 133, 316 σημ. 2. 
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Μνεία τής επιγραφής γίνεται και είς το Εργον τί|ς V e r a v o n F a l k e n h a u s e n , 
Untersuchungen über die byzantinische Herrschaft in Süditalien vom 9. bis ins 11. Jahr
hundert, Wiesbaden 1967, σ. 96 - 97. 

234. Κατάνη (ναός άγ. Στεφάνου), 8737 

Κτητορική επιγραφή. 1171 μ.Χ. 

'Ανοικοδομηθεί 6 [π]άνσε[πτος] θείος ούτος ναός τοϋ προτάθλον 

μ(ηνι) Ά[πριλ]ίον α έτους ,ςχοθ'. 

235. Πάνορμος (ναός άγ. Πέτρου και Παύλου), 8716 

Κτητορική επιγραφή. 1081 μ.Χ. 

Έτελειώθη 6 πανσεβαστος [ν]αος ... Πέτρου και Πα[ύ]λου 

εν ετει ,ςφπθ' Ινδικτιώνος δ'. Εϋξασθε αύτω. 

236. Πάνορμος, 9535 

Επιτύμβιος επιγραφή. 1141 μ.Χ. 

Την ευτυχώς τεκοϋααν άνδρα γεννάδα 

λιτάς προσάγει τω θεώ παρρησία. 

237. Πάνορμος (Μαρτοράνα), 9536 

Επιτύμβιος επιγραφή. Πιθανώς IB' μ.Χ. ai. 

+ Αιφνιδίως "Αρπυια χαλεπή πότμου 

ή πραέω[ς] ωκησε γήν ως Ειρήνη. 

238. Bronte, 8723 

Κτητορική επιγραφή. 1121 μ.Χ. 

Ήκοδομήθη ή αΰ[τ]η γέφ[υ]ρα ... 

πρ(ώτ)ου κόμητος 'Ρωκερί(ον)15 Καλαβρία[ς] 

Άδε[λα][σί]ας ριγένης ,ςχκθ' Ινδ. ιδ'. 

239. Θέρμαι, 8732 

1112- 1127 μ.Χ. 

Έν ήμέραις 'Ρογερίου19 Αύγού[στου... 

15.'Ρογέριος Β'κόμης Σικελίας 1112-1127, βλ. E r i c h C a s p a r , Roger II (1101-
1154) und die Gründung der Normannisch-Sicilischen Monarchie, Innsbruck 1904, σ. 37-60. 

16. 'Ρογέρκκ Β' κόμης Σικελίας 1112 -1127 μ.Χ. 
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240. 'Αγρός (μονή άγ. Πέτρου καί Παύλου), 8738 

Κτητορική επιγραφή. 1172 μ.Χ. 

Άνεκ(αι)νίσθ(η) ό να(ος) οϋτ(ος) τώ(ν) άγί(ων) 

άπο(στόλων) Πέ(τρου) κ(αϊ) Πα(νλον) ... 

μνησθείη αντ(ον) κ(ύριο)ς· ετ(ει) ,ζχη . Ό προτομαίστορ Γιράρδος ό Φρά-

γκος. 

E d w i n H a n s o n F r e s h f i e l d , Cellae trichorae and other Christian Antiquities 
in the Byzantine Provinces of Sicily with Calabria and North Africa including Sardinia, 
London 1918, σ. 55 - 58. 
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613-641 f\ 629-641 

622-623 

630 
641 - 668 

642 
643 
α' ήμισυ Ζ' μ.Χ. αϊ. 

682/683 
693 
Ζ' μ.Χ. αι. 

Ζ'μ.Χ.αί.(;) 
Ζ'-Η'μ.Χ. αϊ. 
Ζ' ή Η' μ.Χ. at 

» 

» 

Ζ' μ.Χ. αϊ. 

700 

700 

702 

704 

707 

713 

717-741 

721/722 

727-741 
768 ή 813 

779 

'Αντιόχεια Συρίας 
ΕΙ Bassa 

Ιερουσαλήμ 
Yadegan Keui Β. Αίζανών 

'Ιερουσαλήμ 
» 

» 

Τρώας 

Αίγινα 
Orbetello Έτρουρίας 

Γόρτυς Κρήτης 

'Αφροδίσιας Καρίας 

'Αμμόχωστος 

Σμύρνη 
Nahite Συρίας 

'Αθήναι 
Κωνταντινούπολις 

Σιδών 

Ραβέννα 

Comacli 
Κωνσταντινούπολις 

'Αθήναι 
Αίγυπτος 

Δοκίμιον Φρυγίας 

"Αφροδίσιας Καρίας 

Αάτμος Καρίας 

Αίγυπτος 

Ιερουσαλήμ 

Pisauri Ούμβρίας 

Βηθλεέμ 

Βηθλεέμ 

'Αθήναι 
» 

Αίγυπτος ή Νου βία 

'Αθήναι 
Κωνταντινούπολις 

Νεάπολις 
Νίκαια Βιθυνίας 

'Αθήναι 
» 

8711 
8800 

9140 
8624 

9141 

9142 

9143 

9284 

9302 

9853 

8835 

8644 

8658 
8659 

8652 
8660 

8788 

9153 

9869 

9870 

8789 

9350 
8661 

9267 

8905 

8861 

9060 

9138 

9868 

8963 

8964 

9374 

9351 
9134 

9352 

8665 
9543 

8664 
9373 

9353 

186 
196 
200 

174 

201 
202 

203 
138 

115 
217 

125 

163 

127 
159 
190 

53 
99 

195 

214 

215 

81 

10 
211 

175 

164 

167 

212 

204 

218 
197 

198 

11 
12 

213 

13 
82 

221 

139 
14 

15 
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πιθανώς 

πιθανώς 

787 
7931 
Η'μ 

Η'μ 

Ό 
.Χ. ai. 

.Χ. αι. 
806,906,1006 

819 
» 

829-

831 
834 
837 

841 
841 

842 

842 

856 
856 

856 

857/ 
> 

857 

858 
861 
867 

872 

873, 
879 

881 

893 
) 

897 

Θ'μ 
» 

842 

•836 

-855 

-867 

-857 ή 857/858 
-866 

-866 
'858 

> 
ή 946 

-886 

'874 

-991 
> 

.Χ. at. 

Σύναον Φρυγίας 
Ήλιούπολις Συρίας 
'Ιερουσαλήμ 

Άμάλφη 

Κωνσταντινούπολις 
Θεοδοσία Ταυρικής 

'Αθήναι 

Κωνσταντινούπολις 
» 

» 
» 
» 

» 
» 
» 

Πλίσκα Βουλγαρίας 
Κωνσταντινούπολις 

Φίλιπποι 

'Αθήναι 
'Αθήναι 

Σηλυβρία 

Κωνσταντινούπολις 
Νίκαια Βιθυνίας 

'Αγκυρα Γαλατίας 
» 

Νίκαια Βιθυνίας 
» 

Κωνσταντινούπολις 

Sivri Hissar Γαλατίας 

Ρήγιον Καλαβρίας 
Κωνσταντινούπολις 

Θήβαι Βοιωτίας 
'Ορχομενός Βοιωτίας 

'Αθήναι 
» 

» 
» 

Γέρμια Γαλατίας 

Χαλκίς Ευβοίας 
Μόλη Ταυρομενίου 

8666 
8667 

9139 

8668 
8699 

9286 
9354 

8672 
8673 

8674 

8675 

8676 

8677 

8678 

8679 

8691 β 
8680 

8691α 

9355 
9379 

8683 

8797 
8669 

8794 

8795 
8670 

8671 
8692 

8682 
8684 

8688 

8686 

8685 

9356 

9357 

9380 
9386 

8690 

8801 
8689 

178 
189 

205 

223 

100 
133 

16 
86 

69 

87 

70 

71 

72 
73 

74 

131 

89 
63 
17 

18 

67 

75 

140 
151 

152 

141 
142 

76 

155 
226 

83 

55 
56 

19 

20 

21 
22 

154 
116 
233 
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Θ' ή Γ μ.Χ. at. 
» 

903 - 978 

913 

914 
915-916 

918 

919 

921 

926 

927 

929 
936 

941 

942 ή 987 

943 
949 

960 

965 ή 980 

966 
967 

975 
976-1025 

981 (;) 
981 και 959 

988 - 989 

Γ μ.Χ. αϊ. 
ιχαί ΙΑ' μ.Χ. αϊ. 
Γ-ΙΑ'μ.Χ. αϊ. 

1005 

1006 

1013 
1016 ή 1086 
1023/24 

1025-1028 

1027 
1028-1034 

» 

1028 ή 1044 

1030 

"Ασσος Σκαμάνδρου 

"Αγκυρα Γαλατίας 

'Αθήναι 
» 

» 

Άττάλεια 

'Αθήναι 
» 

» 

» 

» 

» 

» 
» 

» 

» 
» 

Orduzu 'Αρμενίας 

'Αθήναι 
» 
» 

» 

Κωνσταντινούπολις 

ΑΙζανοί Φρυγίας 

'Αθήναι 
Ίέρων Καρίας 

'Αθήναι 
Κέρκυρα 

'Αθήναι 
Ρώμη 

'Αθήναι 
Κωνσταντινούπολις 

'Αθήναι 
Κωνσταντινούπολις 

» 

Σπάρτη 
Κωνσταντινούπολις 

» 

Θεσσαλονίκη 

'Αθήναι 

8804 
8817 

9395 

9358 

9381 

8743 

9382 

9378 

9359 
9360 

9393 

9367 

9320 
9383 

9347 

9384 
9385 

8693 

9348 

9346 

9349 
9362 

8701 

8697 

9361 
8836 

9376 

8802 

9345 
8724 

9363α,β 

8700 

9344 

8687 

8703 
8704 

8793 
8881 

8705 

9364 

136 
153 

23 
24 

25 

172 

26 
27 

28 
29 

30 
31 
2 

32 

4 

33 
34 

183 

5 

6 
7 

35 
Χ4 

173 

36 

166 
37 

112 
8 

220 

38 
77 

3 
88 

90 

108 
91 

95 

60 

39 
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1032-1033 
1041 
1042-1043 
1045 -1050 
1045-1050 
1053 
1055 
1058 ή 1088 

1060 
1067-1071 

1068/69 

1071 
1071 
1077 καν 1148 

1081 
1084 

1086 

ΙΑ' μ.Χ. αϊ. 

ΙΑ' μ.Χ. at. 
» 

» 
» 

1103 

1112-1127 

1118-1143 καί 1355 

1121 

1121 

1132 
1135 
1137 

1141 
1143-1180 
1148 
1149 
1149 
1153 

1160 
1163/1164 
1169 
1171 

Κωνσταντινούπολις 

'Αθήναι 
Μύρα Λυκίας 
Νίκαια Βιθυνίας 

» 

Kefebrina Κιλικίας 

'Αθήναι 
» 
» 

Τάρας 

'Αθήναι 
» 

Κοτύαιον 

Ναύπακτος 

Πάνορμος Σικελίας 

Ίέραξ 

'Αθήναι 
Κωνσταντινούπολις 

Τυρολόη 

Ρώμη 

'Αθήναι 
Νίκαια Βιθυνίας 

'Αθήναι 
Θέρμαι Σικελίας 
Κωνσταντινούπολις 

Bronte Σικελίας 

'Αθήναι 
Ρώμη 

Μεσσήνη 
Patir Καλαβρίας 

Πάνορμος Σικελίας 
Κωνσταντινούπολις 

Ναύπακτος 

Μεσσήνη 
» 

'Αθήναι 
» 

Κωνσταντινούπολις 

Βηθλεέμ 

Κατάνη 

8791 
9387 

8707 

8782 

8783 

9160 
9388 
9389 

9365 
8709 

9377 

9390 
9264 

8730 

8716 

8717 

9366 

8706 

8702 

8725 
8803 

8903 

9368α,β 
8732 

8722 
8723 

9369 

8724 
8726 

8727 

9535 

8790 

8730 

8731 

9539 
9371 

9372 
8734 

8736 
8737 

85 
40 

170 
146 

147 

168 
41 

42 
43 

224 

44 
45 

177 
57 

235 

228 

46 
92 

68 

219 

1 
148 

47 

239 

97 
238 

48 

220 
229 

225 

236 

93 

57 

230 

231 

49 

50 
78 

199 

234 
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πιθανώς 

πιθανώς 

πιθανώς 

α' ήμισυ 

προ τοΟ 

1172 

1175 
1186 

1199 

IB' μ.Χ. αι. 

IB' μ.Χ. αϊ. 
1204-1222 

1206-1222 

1211 

1222-1223 

1225 
1238 

1255-1259 
» 

» 

1258 

1261 
1272 

1292 

ΙΓ' μ.Χ. αι. 
» 

ΙΓ' μ.Χ. αι. 
1300/1301 

1305/1306 

1305-1320 
1310-1315 

1314 

1331/1332 

1331/1332 

1334 
1341 καίέντεϋθεν 

1349-1390 

1355 
» 

1355/1356 

1381 

1388 

ΙΔ' μ.Χ. αϊ. 

'Αγρός Σικελίας 

'Αθήναι 
Mons Ulmus 

Μεσσήνη 

Κέρκυρα 

Πάνορμος Σικελίας 
Νίκαια Βιθυνίας 

ΠροΟσσα 
Νίκαια Βιθυνίας 

Σμύρνη 

Δυρράχιον 

Σταυρός 'Αττικής 

Νίκαια Βιθυνίας 
» » 

Ποντοηράκλεια 

Νυμφαΐον Σμύρνης 

Άδριανούπολις 

Inkerman Ταυρικής 

Χερσονήσου 

Γόρτυς Κρήτης 

Κωνσταντινούπολις 
Άδριανούπολις 

Κέρκυρα 

Μυστράς 

Σπάρτη 

Φιλαδέλφεια 

Θεσσαλονίκη 

'Αθήναι 

Οΐτυλος Λακωνικής 

» 

Κωνσταντινούπολις 
Άδριανούπολις 

Τραπεζοος 

Κωνσταντινούπολις 

S. Pietro in Galatina 

Ίαπυγίας 

Θεσσαλονίκη 

Elbassan 'Αλβανίας 

Μετέωρα 

'Ιωάννινα 

8738 
9370 

9544 

9540 

8733 

9536 
8745 

8744 
9262 

8749 

8750 

8752 

8746 

8747 
8748 
9283 

8755 

8757 

8759 

8754 

8713 

9438 

8763 
8764 

8758 

8834 
9391 

9297 

8767 

8768 

8780 

8741 

8722 

8770 
8760 

8774 

3839 

9425 

240 
51 

227 

232 

113 

237 

143 

150 

149 

160 

130 
54 

144 

145 

179 
161 

65 

132 

126 

98 
64 

114 

106 

109 

169 

61 
52 

110 

111 

101 
66 

182 

97 

222 

62 

129 
59 

58 
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1415 
1426 
1427 

1431-1444 

1433 

1438 
» 

1439 

1442 

1453 
1454-1455 

1513 
1545 

1637 

1666 
1762 

1766 

'Ισθμός Κορίνθου 

Πάτραν 
Θεοδωρώ Κιμμερίου 

Βοσπόρου 

Σαμοθράκη 
» 

Κωνσταντινούπολις 
» 

Φλωρεντία 

Ίμβρος 
» 

Σαμοθράκη 

'Αλικαρνασσός 
Πέργαμος 

Καλλονή Λέσβου 

Άχυρων Λέσβου 

Μυστρδς 

Αΐγιον 

8640β 
8776 

8742 

8773 
8777 

8778 

8779 

9864 

9444 

9443 
8772 

8698 
8753 

8729 

8739 
8762 

8771 

104 
105 

134 

117 
118 

79 

80 

216 

120 
121 

119 

162 

137 
123 

122 

107 

102 



S U M M A R Y 

DATED BYZANTINE INSCRIPTIONS OF CORPUS 
INSCRIPTIONUM GRAECARUM IV, 2 

Corpus Inscriptionum Graecarum IV, 2 edited in Latin the year 
1877 in Berlin by E. Curtius and A. Kirchhoff contains a great num
ber of Greek Christian and Byzantine inscriptions based on A. Boeckh's 
and J . Franz's collected material, which comes from works of european 
scientists and travellers in the Orient during the 17th, 18th and 19th 
centuries. 

This work, though significant, has certain omissions. These are: a) 
the classification of the material only according to the kind of inscrip
tions (decrees, tomb inscriptions, seals, Jewish inscriptions a.s.o.), b) the 
lack of a geographical division, which should indicate the origin of the 
inscriptions, c) the poor chronological index. 

The purpose of the present work is to study from this Corpus the 
dated byzantine stone inscriptions from 527 A. D. and hence and to 
make a catalogue with the recent bibliography. These inscriptions are 
mainly decrees, building, sepulchral, dedicatory and acclamatory in
scriptions of great importance due to their contribution to History and 
Archaeology. The inscriptions on icons, small objects of art, seals and the 
Jewish inscriptions, which occur in the same volume of Corpus are not 
included in this work. 

In order to select the new publications of the inscriptions many books 
and bibliographical bulletins have been used. The material is classified 
according to the geographical areas and there follows at the end of 
the work a chronological index, which also contains the corrected dates. 

CONSTANTINA MENTZOU - MEI M ARI S 
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